



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

A A R S S K R I F T

FOR

HERLUFSHOLM

1945

A A R S S K R I F T

FOR

HERLUFSHOLM

1945

AARSBERETNING FOR SKOLEAARET 1944 – 45
VED REKTOR O. FRIIS-HANSEN

NÆSTVED

A/S NÆSTVED TIDENDES BOGTRYKKERI

1945

Indholdsfortegnelse:

Frk. Bodil Rasmussen	Side	5
„Niels Post“	-	7
Lektor Aage Mørch	-	7
Faldne Herlovianere	-	9
Skolens Styrelse	-	11
Skolens Lærere og Personale	-	12
Fag- og Timefordelingen 1944—45	-	12
Undervisningen	-	13
Meddelelser	-	15
Ferie og Festedage	-	19
Sønderjydsk Forenings Virke	-	19
Fra Skolens Dagbog	-	20
Krigen og Skolen	-	22
Stipendierne	-	24
Den gamle Rektors Legat	-	25
Eksaminer	-	27
Disciplene	-	32
Aarets Arbejde	-	39
De videnskabelige Samlinger	-	53
Eksamen 1945	-	61

Frk. Bodil Rasmussen.

† 7/1 1945.

Frk. Bodil Rasmussen var født 16/7 1911. Hendes Fader var Gaardejer i Stenderup, og selv blev hun Student fra Horsens Statsskole. Efter at have beskæftiget sig med Biblioteksvæsen og været i England blev hun uddannet til Sygeplejerske og ansattes i 1941 ved Herlufsholm Skole.

Hun var en meget dygtig Sygeplejerske med mønstergyldig Orden i sine Ting, omhyggelig i Omsorgen for Disciplene og i lige Grad afholdt og respekteret af disse.

Ved Lovsangen den første Dag efter Juleferien, den 8. Januar, udtalte Rektor følgende Mindeord:

Rygtet løber hurtigt i denne Tid, og alle har I hørt om Beskydningen af Jyllandsekspressen i Gaar. Jeg er dybt taknemmelig over, at alle I Disciple kom fra det med Liv og Lemmer i Behold, og lige saa rystet og bedrøvet over, at vores Sygeplejerske, Frk. Rasmussen er blandt Ofrene.

Det føles altid knugende, naar .Døden kommer.

Naar den kommer brat som her til et meget rask Menneske, kan det virke lammende. Saadan har jeg følt det; og jeg tænker, at det samme har været Tilfældet for flere af jer.

Man staar saa uforstaaende overfor saadan et Dødsfald. At hun, en god dansk Kvinde, paa Grund af en fortvivlende Fejltagelse skulde falde for ame-

rikanske Kugler. Hun, der selv i givet Fald var rede til at sætte Livet ind for sit Land.

Hun var et sjældent fint og tiltalende Menneske. Dygtig og samvittighedsfuld som Sygeplejerske. Aldrig bange for sin Tid, altid rede til at hjælpe. Hun var omhyggelig med jer, naar I blev indlagt, og hun havde et sikkert Blik for hvem, der virkelig var daarlige, og hvem der maaske ikke fejlede ret meget, men dog trængte til lidt god og venlig Behandling paa Sus, og saa for Simulanterne, der blot ønskede at slippe for at blive hørt i en Lektie eller aflevere Stil eller Opgaver.

Og saa var hun et livligt og fornøjeligt Menneske. Det var altid hyggeligt at komme i hendes Stue til en Kop Kaffe og en Sludder. Og det kunde blive til mere end en Sludder om Vind og Vejr. Hun var et levende og aandelig interesseret Menneske. Hun holdt af god Litteratur, og hun var en stilfærdig Lytter, der sad med et lige aabent og opladt Sind i Kirken som ved Organist Larsens Musikaftræder.

Jeg har kendt hende længe. Jeg har haft hende som Elev i Horsens. Hun var sød og tiltalende, og en retlinjet Karakter; saa da Sygeplejerskestillingen blev ledig her lige efter, at hun var blevet færdig med sin Uddannelse, var jeg glad over at kunne knytte hende til Herlufsholm.

Hun kom til at holde af Stedet og følte sig knyttet hertil — og vi andre — vi kommer til at savne hende og har svært ved at tænke os Sus uden hende.

Ære være hendes Minde.

„Niels Post“.

Den 27/3 1945 døde en af Herlufsholms tro Funktionærer, den tidligere Postkører N. P. Nielsen, godt 75 Aar gammel.

Som ung Mand blev han i 1892 antaget som Tjener paa Herlufsholm, og 5—6 Aar senere blev han ansat som kørende Post og virkede som saadan til sin Afgang i 1939. Han var Typen paa den trofaste, paa-lidelige og dygtige Funktionær. Han udførte sit Arbejde med aldrig svigtende Paapasselighed og var et loyalt og afholdt Bindeled mellem Herlufsholm og de Handlende i Næstved.

Som Menneske var han af retlinet Karakter, venlig og hjælpsom, saa det er ikke til at undres paa, at ogsaa andre end Herlufsholm ønskede at gøre Brug af hans Arbejdskraft, saaledes Menighedsraadet, hvis Kasserer han var gennem mange Aar, Sognets Sygekasse og Sygeplejeforening og sidst Sparekassen, hvor han, efter sin Afgang fra Herlufsholm, virkede som Bestyrer for Filialen i Ny Holsted.

Lektor Aage Mørch.

Lektor Mørch var født d. 13. Marts 1863, blev Student fra Herlufsholm 1883, cand. mag. 1889, hvorefter han straks blev ansat som Adjunkt paa sin gamle Skole, hvor han virkede til 1932. Han døde den 12. April 1945 efter et Par Maaneders Svage-lighed. Ved Lovsang den følgende Dag nævnte Rektor, hvordan det tyndede ud blandt dem, der havde præget Herlufsholm i tidligere Tid. I Paasken døde gamle Niels Post og nu Lektor Mørch.

Ingen af de nuværende Disciple havde haft ham som Lærer, men alle kendte den ranke Skikkelse, der saa tit cyklede herved, især til Biblioteket. Denne

Rankhed var ikke blot noget Ydre, men karakteristisk for hans ranke, retlinede Personlighed.

Derpaa udtalte Lektor Juel Møller følgende Mindeord om sin gamle Kollega:

I Sommeren 1932 tog Herlufsholm Afsked med Lektor Mørch ved en straalende Fest, der bar Præget af det ukueligt unge Studentersind, som stadig levede i denne sidste Repræsentant for det rigtig gamle Herlufsholm — saadan saa vi unge Adjunkter jo paa Aage Mørch.

Han tog Afsked, ikke med Vemod, men trods sine næsten 70 Aar med en ligefrem barnlig Glæde og Forventning ved Tanken om alt det, han nu skulde naa at faa læst og oplevet, som Arbejdet ikke havde levnet Tid til. Han vilde være Student igen.

I nærved 13 Aar, herlige Aar vilde han sikkert selv kalde dem, fik han Lov at leve i den Egn og i det Sogn, hvor han havde tilbragt det meste af sit Liv, tæt ved den Skole, han havde tjent i 43 Aar, og som lejlighedsvis sendte Bud efter ham endnu, og ved den Kirke, hvor han i dybeste Forstand havde sin Plads og følte sig hjemme.

Naar Rektor har bedt mig tage Ordet i Dag i Anledning af Lektor Mørchs Død, gør jeg det, omend med Vemod, gerne, fordi jeg stadig føler Taknemlighed over for ham og hans Hjem, særlig tænker jeg paa mine første Aar hernede, men ogsaa fordi det er rimeligt, at jeg som en af dem, der her paa Skolen har kendt ham længst, nævner hans Navn med Respekt og Kærlighed for jer, som kun har kendt ham af Udseende.

Med fuld Føje kan det siges, at med Lektor Mørch er en tro Tjener, en trofast Elsker af Herlufsholm og et Menneske uden Svig gaaet bort.

Skolen vil ære hans Minde.

Faldne Herlovianere.

Skolens gamle Disciple synes at have gjort en god Indsats i Kampen mod Nazismen, enkelte i engelsk Tjeneste, de fleste indenfor Modstandsbevægelsen herhjemme. Kun faa er gaaet i tysk Tjeneste, og det er næsten uden Undtagelse saadanne, der allerede her har vist mindre heldige Egenskaber, saa de har maattet forlade Skolen i Utide.

Det lader sig selvfølgelig ikke gøre at opregne de enkelte gamle Herlovianeres Indsats, ej heller at redegøre for, hvor mange der har maattet sidde i Fængsel og Koncentrationslejr for deres nationale Indsats, men de tre, der har maattet give deres Liv herfor, skal nævnes.

Kaptajn Gustav Mackeprang.

Løjtnant John Christmas Møller.

Major Anders Lassen.

Kaptajn Mackeprang blev skudt ned foran sit Hus i Ordrup den 4. Marts 1944 af en af Gestapos Haandlangere. Han var Student fra 1903 og gik Officersvejen. Efter at være traadt over i civil Virksomhed, sidst som Kontorchef for Foreningen „Det frie Nord“, bevarede han stadig sin Interesse for Landets Forsvar og var en af Pionererne for Terrænsporten herhjemme, og man tager vist ikke fejl, hvis man mener, at det Arbejde, han gjorde paa dette Felt, hvis Sigte gik videre end det sportslige, er Grunden til, at han blev myrdet.

John Christmas Møller og Anders Lassen faldt begge den 9. April 1945, John i Hannover, Anders i Italien.

John Christmas Møller maatte forlade Skolen midt i VI Kl. for at ledsage sine Forældre til England i Foraaret 1942, og han traadte snart ind i den engel-

ske Hær, hvor han avancerede til Løjtnant. Han var med i Invasionen af Frankrig, hvortil han ankom 10 Dage efter D-Dag og gjorde Felttoget med gennem Frankrig og Belgien, var med til at indtage Brüssel og senere i de haarde Kampe i Holland om Nijmegenbroen. Derefter deltog han i Marchen op gennem Tyskland. Den 9. April kom de engelske Gardere, som han hørte til, i voldsom Ildkamp Syd for Bremen, hvorunder han blev dræbt, mens han dirigerede Ilden mod Fjenden. Han var altid modig og uforfærdet, saaledes at Rektor i sin Mindetale over ham ved Lovsang Dagen efter, at det sørgelige Budskab var naaet Skolen, med Rette kunde sige, at vi kunde være stolte af ham, idet han her særlig hentydede til, hvorledes Radioen i sin Tid havde fortalt, hvordan John i Belgien havde vovet sig bort fra sin Dækning og tværs over en Vej ind i Kugle- regnen i No Man's Land for at bjerge en saaret.

Anders Lassen gik ud af Skolen allerede i Mellem- skolen og blev Sømand. Han laa i Indien med en Ø. K.- Baad, da Krigen brød ud. Det lykkedes ham at komme til England og blive optaget i Hæren; han blev ud- dannet i Commando-Tropperne og kæmpede med disse paa forskellige Fronter, udmærkede sig og endte som 24-aarig som Major, dekoreret med the Military Cross med 2 Bars. Om ham sluttede Rektor sine Mindeord med at sige, at da han gik ud af Sko- len, havde han følt sig vis paa, at han nok skulde vide at „gøre sin Indsats i Livet“, og det har han gjort, og han har givet Livet som Indsats, da han gik ind i Kampen mod sit Lands Fjender og Undertrykkere: derfor skal vi paa hans gamle Skole ære hans Minde“.

Skolens Styrelse.

Skolens og Stiftelsens Forstander: Sparekasseinspektør, Greve *Ernst Moltke*, R. og Dbmd., Adr.: Laxegade 19 ⁵, København, Tlf. Byen 7056. Privat: Frederiksberg Allé 36, Tlf. Vester 7898.

Forstanderens Sekretær: Inspektør, cand. polit. *K. G. Kaaber*, Laxegade 19 ⁵, Tlf. Central 5646, privat Ryvang 788 u.

Forstanderens pædagogiske Konsulent: Undervisningsinspektør, Dr. phil. *Højberg Christensen*, K. af D. og Dbmd. p. p.

Skolens Rektor, *O. Friis-Hansen*, R. af D., Adr. Herlufsholm pr. Næstved, Tlf. Næstved 708.

Inventarieinspektør: Lektor *Borelli Møller*, Tlf. 1286.

Kostinspektør: Lektor *Steffensen*, Tlf. 20.

Bibliotekar: Lektor *Juel Møller*, Tlf. 1573.

Naturhistorisk Museum bestyres af Lektor *Ferdinand*, Tlf. 694 x.

Økonomiinspektør: *S. Lundgren Beck*, Tlf. 101. Privat: 1633.

Oldfrue: Frk. *K. Henningsen*, Tlf. 498.

Skolens Læge: Amtslæge *Schoubye*, Tlf. 19.

Sygeplejerske: Frk. *Lis Storm*, Tlf. 345.

Økonoma: Frk. *Bodil Wenzel Petersen*.

Sovesalslærere er:

Paa Museumsbygningen Adjunkt *Illum*, Tlf. 608.

Paa Skolebygningen Adjunkt *Kierkegaard*, Tlf. 755

(øverste Sovesal), Adjunkt *Tage Hind*, Tlf. 371 (mellemste Sovesal), Adjunkt *Stæhr*, Tlf. 430 (nederste Sovesal). I Klosterbygningen Adjunkt *Beck*, Tlf. 1098.

Ugeinspektionen har været besørget af Adjunkterne *Illum*, *Kierkegaard*, *Hind* og Gymnastiklærer *Skovby*.

Skolens Lærere og Personale.

Den 7. Januar 1945 omkom Sygeplejerske Frk. *Bodil Rasmussen* ved Beskydningen af Jyllands-ekspressen paa Fyn.

Under 6. Marts konstitueredes Sygeplejerske Frk. *Lis Storm* som Sygeplejerske fra 1. April 1945 at regne.

Under 9. April ansattes Økonoma Frk. *Bodil Wenzel Petersen* som Økonoma fra 15. Marts 1945 at regne.

Fag- og Timefordelingen 1944—45.

Rektor <i>O. Friis-Hansen</i> : Engelsk VIIs, VIIm, Vm	9	Timer
Lektor <i>Ferdinand</i> : Naturfag VIIs, VIIIm, VIIm, Vm, Naturhistorie IV, III, II, I, Havearbejde II og I	22	—
Lektor <i>Borelli Møller</i> : Fysik og Kemi i hele Skolen	26	—
Lektor <i>Juel Møller</i> : Dansk VIIIm, Vm, Engelsk VIIs, II og I, Tysk III, Reli- gion II	28	—
Lektor <i>Steffensen</i> : Matematik VIIIm, VIIs, Vs, IV, III, I, Sløjd I	27	—
Adjunkt <i>Illum</i> : Historie VIIIm, VI, Vs, III Latin VIIs, Vs, IV	25	—

Adjunkt <i>Kierkegaard</i> : Historie VIIs, Vm, IV, II, Oldtidskundskab VIIs, VIIm, VI, Vm, Engelsk Vs, IV, III	26	—
Adjunkt <i>Beck</i> : Dansk I, Naturfag VI, Vs, Geografi IV, III, II, I, Skrivning III, II, I	20	—
Adjunkt <i>Ussing-Jepsen</i> : Fransk VIIs, VIIm, VI, Vs, Vm, Latin VIIs	23	—
Adjunkt <i>Stæhr</i> : Matematik VI, Vm, II, Historie I, Religion I, Sløjd IV, III, II	25	—
Adjunkt <i>Hind</i> : Dansk VIIs, VI, Vs, IV, Religion i Gymnasiet, IV og III, Oldtidskundskab Vs	25	—
Gymnastiklærer <i>Skovby</i> : Gymnastik i hele Skolen, Dansk II	29	—
Cand. mag. <i>E. Dreyer Jørgensen</i> : Tysk i hele Skolen undtagen III, Dansk III...	27	—
Kunstmaler <i>Svensen</i> : Tegning III, II, I og Fritidstegning		
Organist <i>Larsen</i> : Sang og Musik i hele Skolen		

Undervisningen.

Den daglige Undervisning foregaar i 6 Lektioner paa 50 Minutter. De 4 første Lektioner falder Kl. 7⁵²—11⁴⁵, Kl. 11⁵⁵ er der Middag, Kl. 12⁵⁰—14⁴⁰ falder de sidste to Lektioner. Den følgende Time tilbringes i fri Luft, om Sommeren paa Sportspladsen. Eftermiddagslæsesal varer fra Kl. 17¹⁵—18⁵⁵. Kl. 19⁰⁵ spises Aftensmad, og Kl. 19³⁰—20³⁰ er der Aftenlæsesal.

Meddelelser.

Skolen har Mellemskole og Gymnasium med 2 Lini-er, den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige.

Det aarlige Kontingent er for Tiden for en Disci-pel paa Herlufsholm i Mellemskolen 1400 Kr., i Gym-nasiet 1600 Kr. Kontingentet er Vederlag for Under-visning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Sygdomstilfælde (for saa vidt Behandlingen kan fo-regaa paa Herlufsholm) Lægehjælp og den af Skole-lægen ordinerede Medicin. Tilladelse til at bo i Hjem-met har kun Sønner af Stiftelsens Embedsmænd.

Anmeldelse af Aspiranter til de Plad-ser, der bliver ledige ved Slutningen af Skoleaaret, sker paa Blanketter, der forud rekvireres hos og i udfyldt Stand sendes til Rektor Friis-Hansen, Herlufsholm pr. Næstved, in-den 15. Maj. Til Vejledning ved Aspiranternes Forberedelse udgiver Skolen i Oktober Maaned hvert Aar en Undervisningsplan for Mellemskolen, der faas ved Henvendelse til Rektor. Nye Disciple optages ikke i Gymnasiets to øverste Klasser, og Optagelse finder normalt ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse kan kun finde Sted fra Udgangen af et Kvartal at regne og maa tilstilles Rektor tidligst muligt inden Kvartalets Udløb.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at Konfirmationen normalt foregaaer i 4. Mellemskoleklasse.

Herlufsholms Sognepræst, Provst *Hee Andersen*, forbereder til Konfirmationen og forventer, at baade Forældre og Skolen støtter ham i hans Arbejde, bl. a. ved at drage Omsorg for, at Disciplene under Konfirmationsforberedelsen deltager i Gudstjenesten.

Forbindelsen med Disciplene maa normalt foregaa skriftligt, og Anmodninger om at faa dem i Tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. I særlig paa-trængende Tilfælde kan en Discipel kaldes til Telefonen, ligesom en Discipel med Sovesalslærerens Til-ladelse kan faa Adgang til at ringe fra hans Telefon.

Forældre anmodes om ved Flytning snarest at give Rektor Meddelelse om den nye Adresse.

Disciplene faar ugentlig gennem deres Sovesals-lærer udbetalt de for paagældende Klasse fastsatte Lommepenge. Da alle nødvendige Udgifter, ogsaa Porto, betales gennem Sovesalslæreren, maa dette Beløb, ikke mindst i Tider, der som disse maner til Sparsommelighed, betragtes som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte Disciple forsynes med yderligere Lommepenge hjemmefra.

Med Hensyn til Rygning har kun de to øverste Klasser Lov til at ryge indenfor visse angivne Rammer; for de øvrige Klasser hersker der et absolut Forbud. Da dette er vel motiveret baade af sundhedsmæssige og andre Grunde, henstilles det til Disciple-nes Forældre at støtte dette Princip og tage samme Standpunkt vedrørende Rygning i Hjemmet, idet det er af væsentlig Betydning for Disciplenes Opdra-

gelse, at Skole og Hjem samarbejder og følger ensartede Retningslinier.

Det kan naturligvis ikke undgaas, at der paa et Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen; men paa den anden Side skal Skolen ikke blot gøre, hvad der staar i dens Magt for at forebygge Indførelsen og begrænse Udbredelsen af smitsomme Sygdomme, men den maa bestemt kræve, at alle vedkommende gør det samme, og ikke blot, naar det gælder farligere Sygdomme som Difteritis og Skarlagensfeber, men ogsaa naar det drejer sig om Influenza, Faaresyge, Mæslinger o. lign. Naar saaledes en Discipel i sin Ferie har været i et Hjem, og der dør har været en eller anden smitsom Sygdom, eller han paa anden Maade vides at have været udsat for Smitte, maa Skolen kræve, at der tilstilles den Meddelelse inden Feriens Slutning, og at vedkommende ikke vender tilbage, før Familiens Læge finder det forsvarligt, og Rektor har givet sit Samtykke.

Naar en Discipel under Ophold i Hjemmet bliver syg og ikke kan møde rettidig paa Skolen, anmodes man indtrængende om snarest at meddele dette til vedkommende Sovesalslærer eller Rektor, da hans uanmeldte Udeblivelse ellers giver Anledning til Uro og Ængstelse, hvis han ikke er vendt tilbage til normal Tid, og Meddelelse om hans Udeblivelse ikke er modtaget inden dette Tidspunkt.

Da det kniber med at faa de forskellige Uniforms- genstande, ikke mindst blaat Tøj, har Skolen paa-

taget sig at være Mellemand ved Handel med brugt Tøj, saaledes at Disciple, der forlader Skolen, og Disciple, der vokser ud af endnu brugbart Tøj, med Oldfruen som Formidler afhænder dette til andre Disciple, der saa kan faa det gjort i Stand enten hjemme eller i Næstved.

Skolen har fuld Forstaaelse af de enkelte Hjem Ønsker om at bevare den nøjest mulige Kontakt med deres Sønner og stiller sig derfor velvilligt til Week-end Besøg i Hjemmene. Samtidig vil man dog gerne gøre opmærksom paa, at disse Rejser ikke planløst bør spredes over samtlige Søndage, men i størst mulig Udstrækning samles om visse Rejse-dage, hvorved der opnaas bedre Trivselsvilkaar for godt Kammeratskab og Følelse af Skolesamhørighed.

Paa nærværende Tidspunkt er det umuligt at sige noget om Mulighederne for „Rejsedage“ næste Aar.

Til de øvrige Søndage vil Rejsetilladelse kun undtagelsesvis blive givet, naar særlige Grunde foreligger; dog vil de „nærboende“ i nogen Grad kunne faa Dispensation fra denne Regel. De Disciple, med hvis Hjem Skolen ikke har fast Aftale om Hjemrejse, maa i hvert Tilfælde have en skriftlig Tilladelse fra Hjemmet for at kunne opnaa Rejselov fra Skolen. Skal Disciplen hjem med en Kammerat, er en saadan Legitimation fra begge Hjem ønskelig. Week-end Besøg til andre end Disciplenes eget Hjem bør holdes indenfor snævre Grænser, da det erfaringsmæssigt har vist sig, at Disciplene kommer trætte tilbage. Henvendelse til Rektor fra Hjemmene om eventuel Rejsetilladelse bør derfor ske i saa god Tid, at der kan blive Lejlighed til Forhandling.

Sportskampe, Foredrag, Underholdning o. lign. vil man søge at henlægge til Skolesøndagene, og Forældre vil være velkomne.

Ferier og Festdage.

Sommerferien slutter Torsdag den 16. August. Disciplene møder i Eftermiddagens Løb, alle nyindmeldte Disciple inden Kl. 14. Dog kan alle Jyder vente til Aftentogets Ankomst.

Fugleskydning Lørdag den 25. August.

Idrætsstævne paa Kongens Fødselsdag Onsdag d. 26. September.

Efteraarsferie fra Lørdag Eftermiddag d. 13. Oktober til Mandag Aften d. 22. Oktober.

Juleferie fra Lørdag Morgen den 22. December til Mandag Aften d. 7. Januar.

De øvrige Ferier vil senere blive bekendtgjort.

Sønderjysk Forenings Virke.

Ved Generalforsamlingen valgtes Henrik Poulsen til Formand, N. Stage Næstformand, N. Mazanti Andersen Sekretær, Gorm Kraft Kasserer, O. G. Clausen — der senere blev erstattet af B. Thorndahl — samt Assing og Worm-Petersen.

Der har i det forløbne Aar været 5 Møder med cand. mag. Poul Nielsen, fhv. Ungdomskonsulent Tage Albertsen, Højskolelærer Frode Kristensen, Rejsesekretær Christian Jensen samt Erhart Jacobsen („Frit Forum“) og stud. jur. E. Hansen som Talere.

Dybbøldagen indbragt i Aar kun 140 Kr., da vor vigtigste Indtægtskilde, Bidragslisterne fra Hørerne, faldt bort paa Grund af en allerede foretaget Indsamling af „Sønderjysk Forening“ i Næstved.

Foreningen takker de afgaaede Bestyrelsesmedlemmer for deres glimrende Arbejde, som de har udført under vanskelige Kaar i det forløbne Aar.

H. P.

Fra Skolens Dagbog.

For at yde et Bidrag til Bjergningen af Landets Høst deltog Gymnasiasterne kort efter Sommerferiens Ophør i nogle Dage i Høstarbejde paa forskellige nærliggende Gaarde. Af deres Dagløn her ydede de 772 Kr. til Norgeshjælpen. Til denne er yderligere indkommet gennem Disciplenes Ugebidrag 966 Kr., gennem andre Gaver 761 Kr. En Auktion indbragte 2901 Kr., hvilket ialt for det forløbne Skoleaar bliver 5400 Kr., saaledes at Skolen med det i Fjor indkomne er naaet op paa et Beløb af 9400 Kr. til Hjælpefonden af 1942.

1944. *Aug.* 13. afholdtes Festmiddag for 25 Aars-Jubilarerne Lektor Borelli Møller og Lektor Juel Møller med Taler af Rektor, Lektorerne Borelli Møller og Juel Møller, Kunstmaler Svensen, Adjunkterne Beck og Kierkegaard.

15. Begyndte det nye Skoleaar. Ved den første Lovsang, 16/8, bød Rektor velkommen, særlig til de nye og til cand. mag. Dreyer Jørgensen. Et Leve udbragtes for Lektorerne Borelli Møller og Juel Møller i Anledning af deres Jubilæum.

19. Terrænleg om Aftenen.

26. Fugleskydning. Hald Nielsen (VII) blev store Fuglekonge, Chr. Lerche-Lerchenborg (III) lille Fuglekonge.

September. Efter Politiets Ophævelse d. 19. danndes et privat Vagtkorps af Lærere og Disciple, der

senere suppleredes med nogle „underjordiske“ Bektjente.

26. Afholdtes det aarlige Idrætsstævne.

29. Talte stud. polit. Haunstrup Clemmensen.

Oktober. 7. Holdt Kaptajn T. A. Poulsen, Flyver-skolens Chef, Lysbilledforedrag om Flyvningen i Værnenes Tjeneste.

13. Koncert ved den ungarske Pianist Wasarhely.

31. Holdt Adjunkt Hellner, der i nogen Tid havde boet hernede under Dæknavnet Hans Larsen, Foredrag om den aktuelle Situation.

November. 11. Spistes Mortensgaas, hvorefter fulgte en Trylleforestilling.

29. Overværede Skolen Opførelsen af „Jeppe paa Bjerget“ med Henrik Malberg som Jeppe paa Næstved Teater.

December. 3. Mindedes Redaktør Gudme, der var død i Shellhuset, ved Lovsang. Han var kendt af Disciplene baade som Fader til en Kammerat og som en uforfærdet Foredragsholder hernede.

6. Undersøgelse af Skolen ved Gestapo.

16. Afslutning i Kirken med Juletale af Rektor.

1945. *Januar.* 7. Disciplene vender tilbage. Sygeplejersken, Frk. Bodil Rasmussen, omkom ved et Flyverangreb paa Jyllandstoget ved Alslev Station. Hun begravedes fra sit Hjem i Nr. Aldum ved Stenderup d. 15.

8. Mindedes Sygeplejerske Frk. Bodil Rasmussen.

14. Trollemorgen gennemførtes med Trolletale af Provst Hee Andersen. Ballet var aflyst.

16. Fru Alverness Jacobsen fortalte om Højfjeldsliv i Nordnorge og fremviste en vidunderlig Vinterfilm herfra.

Marts. 25. Konfirmation.

April. 15. Holdt Hr. Haslund-Christensen Lysbilledforedrag om Mongoliet.

Maj. 4. Kl. 20³/₄ meddelte Radioen fra England, at Tyskerne i Danmark havde kapituleret. Kl. 21 samledes Skolen i Kirken til en Takkeandagt ved Provst Hee Andersen.

5. Hejstes Flaget af den samlede Skole. Om Aftenen Kl. 19 var der samlet Festspisning med Taler af Rektor for Kongen og for Befrielsen. Derpaa Underholdning paa Festsalen ved Lektor Juel Møller, Lektor Steffensen og Organist Larsen samt Fremvisning af Film.

7. Fejredes Norges Befrielse ved Flaghejsning og fri efter Middagsbordet.

8. Den almindelige Kapitulation fejredes ved Flaghejsning og fri, ligesom den 9. var Fridag.

10. Koncert paa Festsalen ved Violinisten Kai Laursen.

14. Afholdtes Middag hos Forstanderen i Anledning af Provst Hee Andersens 25 Aars Jubilæum som Præst ved Herlufsholm Kirke den 9. Maj.

— — —
I Skoleaarets Løb har Skolen haft Besøg af forskellige af Undervisningsinspektionens Medlemmer: Lektor, fhv. Rektor Østergaard, Lektor Fussing og Lektor Borup Jensen.

— — —
Paa forskellige Søndage har der været Filmsfremvisning, foretaget Terrænlege foruden regulære Terrænsportsøvelser.

Krigen og Skolen.

Der har sikkert blandt Forældre saavel som gamle Herlovanere hersket nogen Ængstelse for Skolens Skæbne i de sidste Aar, saaledes som Tilfældet ogsaa har været hernede. Nu da Krigen er forbi, kan vi glæde os over, at Skolen er kommet uskadt igennem de vanskelige Aar.

Da Besættelsesmagten søgte egnede Steder til Kaserering af Soldater, faldt Blikket ogsaa paa Herlufsholm, og forskellige tyske Autoriteter besaa fra Tid til anden Skolen med Beslaglæggelse for Øje. Faren afværgedes dog ved Udenrigsministeriets Mellemkomst.

Efter at Situationen var skærpet i Slutningen af August 1944, foretoges en ny Besigtigelse af Skolen den 27., og to Dage efter rekvireredes Skolen „til andet Brug“ af General Hannekens Hovedkvarter. Bestemmelsen blev dog omstødt paany efter Protest fra de kompetente danske Myndigheder.

Under Krigens Slutfase i 1945, hvor de tyske Myndigheder skulde skaffe Plads, var der paany Fare, den ene Gang for at blive beslaglagt til Lazaret og to Dage senere til Kaserne for en Officersskole; men det blev undgaaet.

Endelig truede Gestapo i December 1944 med at sprænge Skolen i Luften under en Razzia efter en hemmelig Sender, som de havde pejlet sig til, men som det ikke lykkedes dem at finde under deres Ransagning af Skolebygningen — da den befandt sig paa Biblioteket.

Ud over dette har der været Gestapobesøg i Godsforvalterboligen, men ligeledes resultatløst.

Den 5. Maj blev Herlufsholm Hovedkvarter for den lokale Modstandsbevægelse. Køkkenet maatte overtage Bespisning af en varierende Styrke paa omkring 100 Mand, der indrettedes Sovepladser paa „Sus“, og Godskontoret blev Kontor og Centrum for Modstandsbevægelsen, hvoraf et Par af Lærerne var aktive Deltagere. En stor Del af Disciplene gjorde Tjeneste som Telefonvagter og Ordonnanser, nogle gjorde Vagttjeneste, og enkelte deltog i Gadepatruljer.

Stipendierne.

Skolen har til sin Raadighed en Række større og mindre Legater samt hele eller delvise Fripladser. Medens Legaterne tildeles uden Ansøgning, maa der søges om Fripladserne.

Blanketter rekvireres fra Rektor *O. Friis-Hansen*, Herlufsholm pr. Næstved, og indsendes til denne i udfyldt Stand inden 1. Juni. Kun Ansøgninger i denne Form kan komme i Betragtning.

Forudsætningen for Tildeling af Friplads er, at paagældende Discipel ved Dygtighed, Flid og Loyaltitet overfor Skolen gør sig fortjent hertil, samt at der i hans økonomiske Forhold findes den nødvendige Begrundelse for en saadan Understøttelse. Tildelingen af Fripladser gælder kun for et Aar ad Gangen, og da Disciplene stadig skifter, og de enkelte Hjems økonomiske Kaar forandres fra Aar til andet, kan en automatisk Fornyelse af Fripladsen ikke forventes, selv om paagældende Discipels Forhold er uforandrede; derfor maa ny Ansøgning fremsendes hvert Aar som ovenfor angivet.

Foruden Beneficer for nuværende Disciple raader Skolen over nedenstaaende Stipendier:

Stiftelsens Universitetsstipendier,
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium, Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovia-

ner og Gehejmeraad Halls Mindelegat.

Stiftelsens Universitetsstipendium (450 Kr.) tildeltes Student P. Dalsgaard-Hansen.

Gehejmeraad Halls Mindelegat (207 Kr.) for 1944—45 uddeltes ikke.

De Meyerske Examinationspræmier 1944 tildeltes P. Dalsgaard-Hansen (VII) og H. V. Bischoff (I).

Ansøgning om det Knudtzonske Rejsestipendielegat og det Hallske Mindelegat stiles til Forstanderen og indsendes til Rektor inden 15. December.

Gennem Forstanderen har Skolen modtaget Meddelelse om, at Overretssagfører D. G. M. Bache og Frøken Karen Bache under 30. Maj 1945 — Hundredaarsdagen for deres Faders, Professor, Rektor O. F. Baches Fødsel — har oprettet et Legat med nedenstaaende Fundats:

Den gamle Rektors Legat,

stiftet til Minde om Professor, Rektor O. F. Bache.

F u n d a t s.

1.

Legatets Navn er „Den gamle Rektors Legat, stiftet til Minde om Professor, Rektor O. F. Bache“, og det er paa 100 Aars Dagen for hans Fødsel den 30. Maj 1945 oprettet af hans Børn i taknemlig Erintring om, hvad Herlufsholm har betydet for deres Fader, der var Discipel paa Skolen 1856—62 og dens Rektor 1892—1916.

2.

Legatets Kapital bestaar f. T. af 10.000 Kr. 4 % Østifternes Kreditforenings Obligationer 14. Serie og skal til enhver Tid være anbragt i Overensstemmelse med de for umyndiges Midler gældende Regler.

Legatets Aktiver skal altid lyde paa dets Navn.

3.

Af de aarlige Renter oplægges $\frac{1}{20}$ til Kapitalens Forøgelse. Resten benyttes til Uddeling af en Hæderspris til en Discipel, som forlader Skolen med eller uden afsluttende Eksamen, og som i sin Skoletid i Karakter, Aand og Gerning har vist sig som en værdig Repræsentant for den Ungdom, som det var Herluf Trolles og Birgitte Gøes Maal at opdrage til Fædrelandets Gavn. Uddelingen finder Sted uden Hensyn til Eksamensresultat eller økonomiske Forhold, men paa Grundlag af den paagældendes hele Forhold paa Skolen, derunder navnlig hans Forhold til og Indflydelse paa Kammeraterne.

Hædersprisen uddeles normalt een Gang om Aaret; men Legatbestyrelsen kan undtagelsesvis bestemme, at Prisen et Aar ikke skal uddeles, og Beløbet vil da være at oplægge til Kapitalens Forøgelse.

4.

Legatet bestyres af Forstanderen for Herlufsholm, der foretager Uddelingen efter Forslag af Skolens Rektor.

5.

For Legatet føres der en Protokol, hvori optages Prismodtagerens Navn, og hvad der iøvrigt maatte være af Interesse for Legatet.

6.

Legatets Regnskabsaar er Kalenderaaret.

Den første Bestyrer fastsætter de nærmere Bestemmelser vedrørende Legatets Regnskab og Revision.

København, den 30. Maj 1945.

sign.: *Karen Bache.*

D. G. M. Bache.

Forstanderen har naturligvis med Glæde overtaget Bestyrelsen af dette Legat.

Eksaminer.

Ved Studentereksamen og Mellemskoleeksamen 1944 bedømtes de skriftlige Fag af følgende:

Dansk Stil i III G.: Lektor J. Mortensen; i 4. M.: Adjunkt H. Skov. Engelsk Stil i III G.: Lektor Helweg-Møller; Tysk Stil i III G.: Undervisningsminister, Dr. Højberg Christensen. Matematiske Opgaver i III G.: Lektor I. Hainau Christensen; i 4. M.: Rektor Christiansen.

Ved den mundtlige Eksamen mødte som beskikkede Censorer: Dansk i III G s og m: Adjunkt E. Frederiksen. Matematik i III G m.: Adjunkt Bokkenheuser. Latin i III G s.: Lektor Brüel. Engelsk i III G s.: Adjunkt Simonsen. Fransk i III G s. og m.: Lektor Skov. Historie i III G s og m: Lektor Prior. Geografi i II G s og m: Adjunkt Bolt Jørgensen. Kemi i III G m.: Adjunkt C. V. Henrichsen. Latin i 4. M.: Lektor Brüel. Matematik i 4. M.: Adjunkt Bokkenheuser.

Som indbudte af Skolen: Cand. mag. Mariager Petersen: Tysk i I G s. Adjunkt Michelsen: Historie i II G s. Adjunkt Gjede: Naturlære i 4. M. Adjunkt C. Jensen: Fransk i II G s og m. Rektor Krüger Rasmussen: Tysk i II G s. Lektor Sigv. Hansen: Dansk i I G s og m. Fru Ferdinand: Geografi i 3. M. Lærer Østergaard: Geografi i 4. M. Lektor Mørch: Fransk i I G s og m. Forstander Hansen: Geografi i 2. M.

Studentereksamen blev bestaaet af følgende (A = Aarskarakter, E = Eksamenskarakter, idet dog bemærkes, at i de med * mærkede Fag har der ikke været afholdt Eksamen, saaledes at den angivne Eksamenskarakter er den overførte Aarskarakter):

Studentereksamen 1944

Den nysproglige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Skriftlig Engelsk	Mundtlig Engelsk	Skriftlig Tysk	Mundtlig Tysk*	Fransk	Latin	Oldtidskundskaab	Historie	Naturfag*	Matematik	Legemsøvelser	Orden	Antal af Karakterer	Gennemsnitstal	Samlet Resultat
Stig D. A. Bruun	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m		14	13.95	mg
	E	m	u	m	u	m	m	m	m	m	m	m	m	m	13	13.85	13.90
Jørgen M. Glenert	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m		14	13.90	mg
	E	m	u	m	u	m	m	m	m	m	m	m	m	m	13	13.72	13.81
Eilif Gregersen	A	m	u	m	m	m	m	u	u	u	u	u		13	14.44	mg	
	E	m	u	u	u	m	m	u	u	u	u	u		13	14.46	14.45	
Niels Guldmann	A	m	m	u	u	m	m	m	m	m	m			14	13.93	mg	
	E	m	m	u	u	m	m	m	m	m	u			13	14.05	13.99	
Stig A. Jarnum	A	m	m	u	m	m	m	m	m	m	m	m		13	13.79	mg	
	E	m	m	u	m	m	m	m	m	u	m	m		13	13.49	13.64	
Niels J. Knudsen	A	m	m	m	u	m	m	u	m	m	m	m	m	14	13.79	mg	
	E	m	u	m	u	m	m	u	m	m	m	u	m	13	13.72	13.76	
Erik A. Langkjær	A	m	m	m	u	m	m	m	m	m	m	m	m	14	13.98	mg	
	E	u	m	u	u	m	m	m	m	m	m	m	m	13	13.54	13.76	
Carl Chr. Mægaard	A	m	m	u	u	m	m	m	m	m	m	m		13	13.79	mg	
	E	u	m	u	u	m	m	m	m	m	u			13	13.36	13.58	
Paul C. F. K. Petersen	A	m	m	m	u	m	m	m	m	m	m	m	m	14	14.05	mg	
	E	m	m	m	u	m	m	u	m	m	m	m	m	13	14.15	14.10	
Leif U. Vaag	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	14	13.29	mg	
	E	u	u	u	u	u	u	u	u	u	u	u	u	13	12.85	13.07	

Studentereksamen 1944

Den matematiske- naturvidenskabelige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Engelsk og Fysk	Fransk	Historie	Oldtids- kundskaab*	Geografi og Natur- historie*	Fysik og Astronomi*	Kemi	Skriftlig Matematik	Mundtlig Matematik	Lægs- øvelser	Orden	Antal af Karakterer	Gennem- snitstat	Samlet Resultat
<i>Kaj Allan Andersen</i>	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	13	13.36	mg
	E	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	12	12.83	13.10
<i>Jørgen Bavnhøj</i>	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	13	14.31	mg
	E	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	12	14.11	14.21
<i>Jens-E. Biering-Sørensen</i>	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	12	14.25	mg
	E	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	12	14.03	14.14
<i>William A. Brun</i>	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	13	13.77	mg
	E	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	12	13.03	13.40
<i>Hans C. Christensen</i>	A	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	12	14.08	mg
	E	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	m	12	14.03	14.06
<i>Poul Dalsgaard-Hansen</i>	A	u	m	u	u	u	u	u	u	u	u	m	m	13	14.67	ug
	E	u	u	u	u	u	u	u	u	u	u	m	m	12	14.78	14.73
<i>Klaus Ferdinand</i>	A	m	m	m	m	u	u	u	m	m	m	m	m	12	13.50	mg
	E	m	m	m	m	u	u	u	m	m	m	m	m	12	13.69	13.60
<i>Helge L. Gregersen</i>	A	m	m	m	m	m	m	m	m	u	u	m	m	13	13.97	mg
	E	m	m	m	m	m	m	m	u	u	u	m	m	12	13.92	13.95

Studentereksamen 1944

Den matematiske- naturvidenskabelige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Engelsk og Tysk	Fransk	Historie	Oldrids- kundskab*	Geografi og Natur- historie*	Fysik og Astronomi*	Kemi	Skriftlig Matematik	Mundtlig Matematik	Legems- øvelser	Orden	Antal af Karakterer	Gennem- snitstal	Samlet Resultat
<i>Hans Jørn Jensen</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	u g	u g	u g	u g		m g	12	14.42	m g
	E m g ÷	m g ÷	m g	m g	u g	m g	m g	u g ÷	u g ÷	u g	u g		m g	12	14.34	14.38
<i>Svend E. Jørgensen</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	13	13.77	m g
	E m g ÷	g	m g	g	m g	m g	m g	m g	u g	m g	m g		m g	12	13.69	13.73
<i>Aksel Mygind</i>	A m g	m g	m g	m g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	m g	13	14.49	m g
	E m g ÷	m g	m g	m g	u g	u g	u g	u g	u g	m g	u g		m g	12	14.31	14.40
<i>Tage Johs. Rasmussen</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g	u g	u g	u g	u g	u g	m g	m g	13	14.46	u g
	E m g ÷	m g	m g	m g	u g	u g	u g	u g	u g	u g	u g		u g	12	14.56	14.51
<i>Hans Smidth</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g	u g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	13	14.05	m g
	E g	g	m g	g	m g	m g	u g	m g	m g	m g	g		m g	12	12.78	13.42
<i>Jørn Grupe Sørensen</i>	A m g	m g	m g	m g	m g	m g	m g	u g	m g	m g	m g	m g	m g	13	14.10	m g
	E g	m g	m g	m g	g	m g	m g	u g	u g	m g	m g		m g	12	13.67	13.59
<i>Erik Tillisch</i>	A m g	m g	m g	m g	g	m g	m g	m g	m g	g	m g	m g	m g	13	13.69	m g
	E m g	m g	m g	m g	g	m g	m g	m g	g	g	g		m g	12	13.00	13.35

Ved Mellemskoleeksamen fik: *Tage Bent Andersen* mg÷ (13,09), *Einer Hansen Berg* mg÷ (13,43), *Erik Rasmus Broe Christensen* ug÷ (14,53), *Ole Gorm Clausen* mg÷ (13,62), *Søren Simon Jørgen Christian Hempel* mg× (14,46), *Christian Iuel* mg÷ (13,35), *Henning Johan Kjølhede* mg× (14,31), *Niels Larsen* mg÷ (13,33), *Niels Aage Selchau Mark* g× (12,51), *Paul Krogh Matzen* mg÷ (13,20), *Torben Axel Monberg* g× (12,97), *Knud Jørgen Al-ling Møller* mg× (14,20), *Per Thygesen Poulsen* mg (13,89), *Hans Henrik Rahbek* mg (13,80), *John Richter* mg (13,90), *Frederik Lennart Riegels* mg÷ (13,51), *Poul Ingvar Preben Frølich Schultz* mg÷ (13,57), *Gregers Christopher Vogel* mg (14,10).

Disciplene.

Til det nye Skoleaar 1944—45 optoges 43 Disciple, nemlig 13 i I G., 3 i 4. M., 3 i 3. M., 4 i 2. M., 20 i 1. M., og der udmeldtes, foruden Dimittenderne, af 4. M. T. Bent Andersen, E. Hansen Berg, Erik Broe Christensen, Niels Larsen, Niels Aage Mark, P. Krogh Matzen, af 3. M. Michael Raben-Levetzau, af 2. M. Henrik Freil, Bjørn Iuul, N. J. Wagner Larsen, P. Scheel-Bech, af 1. M. Jesper Høm, Bent Ravn, K. H. Tønnesen.

I Skoleaarets Løb er ekstraordinært optaget i III G Lorenz Tofft, i II G Svend Bjørnholm, i I G Flemming Rasmussen, i 3. M. Tue Ritzau, i 2. M. Troels Ritzau, Henrik Rosenmeier og Hans Stærmosé.

Skolen tæller saaledes 158 Disciple, af hvilke 6: Thomas Hee Andersen, E. Borelli Møller, Margaret og Lisbet Friis-Hansen, Henrik Rosenmeier og Søren Lorenzen bor i Hjemmene.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene opført klassevis efter Bogstavorden. De nyoptagne betegnes med *. Den nysproglige Linie betegnes med (s), den matematiske med (m).

III Gymnasielasse (nysproglig Linje).

1. Hans Jørgen Agger (Provst A., Halsted), f. $25\frac{1}{1}$ 1928.
2. Jørgen Mazanti Andersen (Prokurist M. A., København), f. $15\frac{1}{7}$ 1926.
3. Jens Ulrich Blædel-Jørgensen (Stationsforvalter B.-J., Salbrovad), f. $23\frac{1}{10}$ 1926.
4. Jørgen Crüger (Grosserer C., København), f. $19\frac{1}{11}$ 1926.
5. Margaret Friis-Hansen (Rektor F.H., Herlufsholm), f. $3\frac{1}{11}$ 1926.
6. Per de Hemmer Gudme (afd. Redaktør, cand. theol. G., København), f. $27\frac{1}{6}$ 1927.
7. Ole Blicher Jacobsen (Assurandør J., Næstved), f. $3\frac{1}{11}$ 1926.

8. Halfdan Gjedde Jørgensen (Overlæge J., Felsted), f. $10\frac{1}{11}$ 1926.
9. Peder N. Knudsen (afd. Dommer K., Præstø), f. $\frac{2}{3}$ 1927.
10. Christian Ole Løppenthin (afd. Direktør L., København), f. $23\frac{3}{11}$ 1926.
11. Johan Adolf Møller (Manufakturhandler M., Tørring), f. $11\frac{1}{10}$ 1926.
12. Finn Wessel Platou (Politimester P., Frederikshavn), f. $17\frac{1}{4}$ 1927.

III Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

1. Hans Henrik Aabling Thomsen (afd. Apoteker Aa.-T., Køge), f. $20\frac{2}{3}$ 1928.
2. Uffe Blendstrup (Stationsforst. B., Præstø), f. $21\frac{1}{3}$ 1927.
3. Henning Gjørup (Klosterforvalter G., Vemmetofte), f. $\frac{1}{9}$ 1927.
4. Erik Halling (Bankfuldm. H., Ringsted), f. $20\frac{1}{12}$ 1926.
5. Poul Zeidler Heidemann (Direktør H., Frederikshavn), f. $20\frac{1}{2}$ 1925.
6. Mogens Holt (Direktør H., Nyborg), f. $24\frac{1}{4}$ 1926.
7. Hans Hartvig Hvene (Prokurist H., København), f. $\frac{1}{10}$ 1926.
8. Erik Dahl Kristensen (Landskabsmaler K., Rungsted), f. $13\frac{1}{9}$ 1927.
9. Erik Borelli Møller (Lektor B. M., Herlufsholm), f. $\frac{9}{10}$ 1927.
10. Sten Erik Hald Nielsen (Bankfuldmægtig N., Korsør), f. $19\frac{1}{8}$ 1926.
11. Oluf Rosenkrantz (afd. Lensbaron R., Hellerup), f. $28\frac{2}{3}$ 1927.
12. Eigil Schack (Forpagter S., Fuglebjerg), f. $21\frac{1}{12}$ 1926.
13. Axel Schou (Fru Schou, Nykøbing F.), f. $\frac{1}{8}$ 1926.
- 14.* Lorenz Tofft (Dyrlæge T., Aabenraa), f. $23\frac{2}{3}$ 1926.

II Gymnasieklasse.

1. Niels Mazanti Andersen (Broder til Nr. 2 i III G s), f. $\frac{8}{5}$ 1928 (s).
2. Thomas Hee Andersen (Provst H. A., Herlufsholm), f. $30\frac{1}{1}$ 1928 (s).
- 3.* Svend Bjørnholm (Ritmester B., Skive), f. $\frac{9}{10}$ 1927 (m).
4. Peter A. Fenger (Læge F., Borre, Møn), f. $\frac{2}{12}$ 1928 (m).
5. Sven Fogh (Plantagebest. F., Malakka), f. $31\frac{1}{8}$ 1927 (s).

6. Lisbet Friis-Hansen (Søster til Nr. 5 i III G s), f. $18\frac{1}{4}$ 1928 (s).
7. Poul Blach Hansen (Direktør H., Mørke), f. $\frac{6}{5}$ 1927 (m).
8. Ib Skov Larsen (Grosserer Sk. L., Skanderborg), f. $29\frac{1}{4}$ 1928 (m).
9. Mogens Ledertoug (Overtelegrafist L., Shanghai), f. $\frac{8}{9}$ 1927 (m).
10. Poul Morville (kgl. Skovrider M., Arresødal), f. $16\frac{1}{4}$ 1927 (m).
11. Niels O. Nauntofte (Landinspektør N., Viborg), f. $24\frac{9}{9}$ 1926 (m).
12. Iver Troels Petersen (Grosserer P., Aalborg), f. $13\frac{1}{4}$ 1927 (m).
13. Henrik Poulsen (Direktør i St. Nordiske Telegrafskab P., Shanghai), f. $27\frac{6}{9}$ 1927 (s).
14. H. Jørgen Chr. Rosenvinge (Direktør R., Grenaa), f. $26\frac{1}{1}$ 1928 (m).
15. Troels Jørgen Ravn (Forpagter R., Søbygaard), f. $\frac{9}{6}$ 1927 (m).
16. Peter Johannes Rørdam (Højesteretssagfører R., København), f. $24\frac{1}{4}$ 1928 (s).
17. E. Neil Stage (Skibsmægler S., Casablanca), f. $24\frac{9}{9}$ 1927 (s).
18. Ib Steiness (Læge S., Ebberup), f. $20\frac{7}{4}$ 1928 (m).
19. Flemming Vaag (Læge V., Mesinge), f. $22\frac{9}{9}$ 1927 (m).
20. Mogens M. Wassard (Afdelingchef i Udenrigsministeriet W., København), f. $12\frac{1}{10}$ 1928 (m).

I Gymnasieklasse (nysproglig Linje).

1. Ole Gorm Clausen (Dyrlæge C., Tranebjerg), f. $14\frac{6}{6}$ 1928.
2. Søren Hempel (Overlæge H., Stege), f. $13\frac{1}{11}$ 1929.
3. Christian Iuul (afd. Hofjægermester I., Meilgaard), f. $25\frac{1}{1}$ 1929.
4. Henning Kjølhede (Grosserer K., Grenaa), f. $\frac{5}{10}$ 1928.
- 5.* Immanuel Olesen (Pastor O., Grove), f. $31\frac{1}{5}$ 1928.
6. John Richter (Sagfører R., Nykøbing S.), f. $\frac{8}{11}$ 1928.
7. Gregers Vogel (Købmand V., Grenaa), f. $22\frac{1}{12}$ 1928.

I Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

- 1.* Erik Andersen (Skolebestyrer A., Vamdrup), f. $28\frac{3}{3}$ 1929.
- 2.* Ib Andersen (Overlæge A., Give), f. $12\frac{1}{4}$ 1929.

- 3.* Valdemar Eggers (Kaptajn E., Fredericia), f. $\frac{9}{3}$ 1929.
- 4.* Ejler Fossaberg (Styrmand F., Vaalse), f. $\frac{19}{8}$ 1928.
- 5.* Bent Møller Hansen (Politifuldmægtig M. H., Vordingborg), f. $\frac{3}{9}$ 1929.
- 6.* V. Krogager Jensen (Fabrikant Kr. J., Vinderup), f. $\frac{27}{10}$ 1928.
- 7.* Bent Jørgensen (Sognepræst J., Faxe), f. $\frac{14}{7}$ 1928.
- 8.* Gorm Kraft (Redaktør K., København), f. $\frac{19}{12}$ 1927.
9. Knud J. Møller (Sygehusinspektør M., Næstved), f. $\frac{10}{1}$ 1929.
- 10.* Erik Poulsen (Lærer P., Hjertebjerg), f. $\frac{20}{1}$ 1928.
11. Per Thygesen Poulsen (Grosserer T. P., København), f. $\frac{24}{7}$ 1929.
12. Hans Henrik Rahbek (Autombilforhandler R., Næstved), f. $\frac{26}{3}$ 1929.
- 13.* Flemming Rasmussen (Politimester R., Varde), f. $\frac{1}{3}$ 1928.
14. Frederik Riegels (Godsejer R., Broksø), f. $\frac{12}{5}$ 1929.
- 15.* Carl Erik Vibe Scheller (Fru V. Ringsted, Hellerup), f. $\frac{24}{8}$ 1928.
- 16.* Poul I. P. Frølich Schultz (afd. Søkaptajn S., København), f. $\frac{23}{11}$ 1928.
- 17.* Torben Bøgvad Theil (Proprietær Th., Katerinesminde), f. $\frac{23}{1}$ 1929.
- 18.* Bent Thorndahl (Lærer T., Braaskov), f. $\frac{27}{9}$ 1927.

4. Mellemskoleklasse.

1. Jens Gert Andersen (afd. Hofjægermester A., København), f. $\frac{14}{11}$ 1930.
2. Hans Jørgen Assing (Tandlæge A., Skelskør), f. $\frac{20}{3}$ 1930.
3. Mogens Chr. Bencard (Forpagter B., Højstrup), f. $\frac{7}{1}$ 1930.
4. Hans Bittmann (Læge B., Stoholm), f. $\frac{9}{9}$ 1929.
5. Jørgen Chr. D. Funder (Skovrider F., Aastrup Kloster), f. $\frac{21}{10}$ 1929.
6. Folmer Halskov (Socialinspektør, cand. jur. H., Herning), f. $\frac{1}{2}$ 1930.
7. Per Hassing (Læge H., Hellerup), f. $\frac{17}{11}$ 1928.
8. Iens Iuel (Hofjægermester I., Petersgaard), f. $\frac{1}{8}$ 1929.
9. Mark V. C. Jensen (kgl. Konsul J., Bryssel), f. $\frac{25}{4}$ 1929.
10. Knud Dahl Kristensen (Broder til Nr. 8 i III Gm), f. $\frac{4}{11}$ 1929.
- 11.* Max Jeppe Lennholm (Proprietær L., Lundegaard, Tune), f. $\frac{7}{10}$ 1929.

12. Torben Monberg (Ingeniør M., København), f. $2\frac{5}{7}$ 1929.
13. George W. J. Nellemann (Grosserer N., Stege), f. $\frac{5}{2}$ 1930.
14. Erik Ove-Petersen (Disponent O.-P., Næstved), f. $1\frac{13}{8}$ 1930.
15. Phillipp Johs. Quedens (Vicekonsul Q., Cairo), f. $\frac{9}{1}$ 1930.
16. Erling V. Scheller (Broder til Nr. 15 i I Gm), f. $2\frac{2}{3}$ 1930.
- 17.* Henrik Baadsgaard Svane (Maleren S., Grevinge), f. $\frac{1}{2}$ 1929.
18. Jens W. Trock (Ingeniør T., Shanghai), f. $2\frac{4}{3}$ 1930.
19. Peter-Andreas H. Tønnesen (Overkirurg T., Næstved), f. $\frac{6}{9}$ 1929.
20. Leo Vogel (Broder til Nr. 7 i I Gs), f. $\frac{1}{5}$ 1930.
21. M. Gregers Wiboe (afd. Urmagermester W., København), f. $2\frac{2}{3}$ 1930.
- 22.* Claus Østergaard (Godsejer, Arkitekt Ø., Gaardbogaard), f. $\frac{7}{5}$ 1929.

3. Mellemskoleklasse.

1. Torben Andersen (afd. Pastor A., København). f. $1\frac{6}{5}$ 1931.
2. Peter A. Bech (Bankdirektør B., København), f. $2\frac{2}{10}$ 1931.
3. Henning Blauenfeldt (Sognepræst B., Ringe), f. $1\frac{5}{7}$ 1932.
4. Oluf Brams (Overdyrlæge B., Hobro), f. $1\frac{8}{4}$ 1930.
5. H. Torben Buchholtz-Nielsen (Ritmester B.-N., Næstved), f. $2\frac{3}{8}$ 1931.
6. Peter Dorph-Petersen (afd. Forvalter D.-P., Maribo), f. $\frac{7}{11}$ 1930.
- 7.* Holger Lykke Ewald (Apoteker E., Hobro), f. $\frac{1}{10}$ 1930.
8. Christian Grambye (Civilingeniør G., Gentofte), f. $1\frac{1}{5}$ 1931.
9. Hans Guldmann (Overlæge G., Samsø), f. $2\frac{2}{11}$ 1930.
10. Christian Holm (Fru Holm., Gl. Kirstinebjerg, Nykøbing F.), f. $2\frac{3}{12}$ 1930.
11. Mogens Knøchel (Tandlæge K., Køge), f. $1\frac{2}{1}$ 1931.
12. Christian A. V. Lerche-Lerchenborg (Lensgreve L.-L., Hellerup), f. $2\frac{2}{8}$ 1930.
- 13.* Poul Nauntofte (Broder til Nr. 11 i II G), f. $2\frac{4}{4}$ 1930.
14. J. J. Ulrik Plesner (afd. Professor P., Charlottenlund), f. $1\frac{3}{7}$ 1930.
15. Niels E. Pontoppidan (afd. Ingeniør P., Gentofte), f. $\frac{1}{12}$ 1930.
16. Frederik I. J. Raben-Levetzau (Baron R.-L., Aalholm), f. $1\frac{2}{6}$ 1930.

- 17.* Tue Ritzau (Arkitekt R., Ræbild), f. $26\frac{1}{4}$ 1930.
18. Palle W. Suhr (Fru Suhr, Charlottenlund), f. $23\frac{1}{11}$ 1930.
19. Allan Thale (Civilingeniør T., Rungsted), f. $22\frac{1}{11}$ 1930.
- 20.* Niels Jørgen Thomsen (afd. Redaktør T., København), f. $21\frac{1}{4}$ 1930.
21. Jørgen Worm-Petersen (Kontorchef W.-P., Vedbæk), f. $10\frac{1}{8}$ 1930.

2. Mellemkoleklasse.

1. M. Jørgen Friis Andersen (Missionær A., Hellerup), f. $1\frac{1}{2}$ 1932.
- 2.* Hans Henrik Bache (Civilingeniør B., Charlottenlund), f. $\frac{1}{5}$ 1931.
3. Poul L. Bagger (Fabrikant B., Vordingborg), f. $28\frac{3}{9}$ 1931.
4. Hans Vilhelm Bischoff (Dyrlæge B., Snesev), f. $\frac{2}{10}$ 1932.
5. Per Engell Christensen (Distriktsbestyrer E. C., Næstved), f. $10\frac{1}{2}$ 1932.
6. Dan Crandal (Læge C., Fjerritslev), f. $\frac{6}{6}$ 1931.
7. Ole Imm. Franksen (Operasanger, Direktør F., København), f. $\frac{6}{1}$ 1932.
- 8.* Per Frigast Larsen (Direktør F.-L., København), f. $26\frac{1}{4}$ 1931.
9. Ian Mac van Hauen (Fabrikant M. v. H., København), f. $\frac{6}{4}$ 1932.
10. Flemming G. Lerche (Broder til Nr. 12 i 3. Mellem), f. $13\frac{1}{3}$ 1932.
11. H. Palle Marcher (Jernbanefuldmægtig M., Kalvehave), f. $28\frac{1}{8}$ 1931.
12. Ole Melchior (afd. Mineingeniør M., Penang), f. $\frac{6}{4}$ 1932.
13. Ib Møller (Skibsfører M., København), f. $\frac{9}{8}$ 1931.
14. Steen Richter (Broder til Nr. 6 i I Gs), f. $29\frac{1}{4}$ 1931.
- 15.* Troels Ritzau (Broder til Nr. 17 i 3. M.), f. $\frac{3}{3}$ 1932.
- 16.* Emil V. Rolsted (General R., København), f. $20\frac{1}{5}$ 1931.
- 17.* Henrik Rosenmeier (Fru Friis-Hansen), f. $26\frac{1}{2}$ 1931.
18. Torben O. Schmidt (afd. Ingeniør S., Aarhus), f. $26\frac{1}{10}$ 1931.
19. Ib H. Smith (Skovrider S., Hesnæs), f. $15\frac{1}{4}$ 1932.
20. H. Robert Storm (Civilingeniør S., Køge), f. $\frac{6}{5}$ 1932.
- 21.* Hans Stærmose (Folketingsmand S., Lindenberg), f. $\frac{2}{2}$ 1932.
- 22.* Niels Toft (Landsretssagfører T., Gentofte), f. $21\frac{1}{8}$ 1931.
23. Herman Valentiner (Inspektør V., Greve), f. $14\frac{1}{3}$ 1932.

I. Mellemkoleklasse.

- 1.* Johannes Chr. Andersen (Gaardejer A., Nordruplund, Farendløse), f. $2\frac{1}{3}$ 1932.
 - 2.* Ole Boje (Dr. med. Aa. Nyfeldt, Skelskør), f. $1\frac{2}{10}$ 1932.
 - 3.* Carl Jørgen Clasen (Sagfører C., Bornakke), f. $2\frac{4}{8}$ 1933.
 - 4.* Klaus Gyth (Kaptajn G., Charlottenlund), f. $\frac{9}{2}$ 1934.
 - 5.* Per Sander Hansen (Arkitekt S. H., Bagsværd), f. $\frac{2}{6}$ 1932.
 - 6.* I. Søren Haslund-Christensen (Forfatteren H.-C., Stockholm), f. $1\frac{8}{6}$ 1933.
 - 7.* Poul F. Holm (Bankdirektør H., Vejle), f. $2\frac{2}{5}$ 1932.
 - 8.* Kaj H. Høeg-Christensen (Automobilforhandler C., Høm), f. $\frac{3}{4}$ 1932.
 - 9.* Ib H. Høgsbro (Fru H., Hørsholm), f. $1\frac{1}{2}$ 1933.
 - 10.* Erik K. Iuul (Godsejer I., Iuelsberg), f. $1\frac{1}{3}$ 1932.
 - 11.* Iver Iuul (Broder til Nr. 10 i l. M.), f. $1\frac{1}{3}$ 1932.
 - 12.* Peter W. Kindt (Skovrider K., Gisselfeld), f. $\frac{4}{12}$ 1932.
 13. Axel Lademann (afd. Læge L., Lundby), f. $2\frac{5}{10}$ 1932.
 - 14.* Søren Lorenzen (Skovrider L., Herlufsholm), f. $1\frac{10}{3}$ 1933.
 - 15.* Ole Palsbøll (Fabrikant P., Hørsholm), f. $2\frac{8}{5}$ 1933.
 - 16.* Jakob Ibsen Petersen (Læge I. P., Jyderup), f. $2\frac{5}{2}$ 1933.
 - 17.* Ole Bent Rasmussen (Orlogskaptajn R., København), f. $1\frac{3}{3}$ 1933.
 - 18.* Flemming Chr. Rathsach (Fru R., Gentofte), f. $\frac{9}{12}$ 1932.
 - 19.* Gustav L. Chr. Wad (Bankdirektør W., Charlottenlund), f. $2\frac{1}{4}$ 1933.
 - 20.* Jørgen Ulrik Wedel-Heinen (Ekspeditionssekretær W.-H., Gentofte), f. $1\frac{8}{3}$ 1933.
 - 21.* Bendt Erik West-Nielsen (Boghandler N., København), f. $1\frac{1}{2}$ 1933.
-

Aarets Arbejde.

Religion.

- III G s & m (*Hind*). Orthodoksi og Pietisme. Søren Kierkegaard. Jakob Knudsen. Nathan Söderblom. Sekter og Frikirker. Fadervor og det moderne Menneske.
- II G s & m (*Hind*). Indiske Religioner. Zarathustra. Græsk Religion. Mystik. Reformation og Modreformation.
- I G s & m (*Hind*). Naturfolkenes Religion. Det gamle Testaments Religion. Lovreligionen. Indledning til Det nye Testaments Religion. Oldkirken (Martyrerne).
4. M. (*Hind*). Budene. Trosartiklerne. Fadervor. Daab og Nadver. Den danske Gudstjenestes Form. Tybjerg og Tange: Kirkehistoriske Skikkelser I—III: Udvalgte Afsnit. Salmer. Løvrigt er Klassen blevet forberedt til Konfirmationen af Provst Hee Andersen.
3. M. (*Hind*). Bentzen, Glahn, Frigast-Hansen: Jesus og hans Apostle p. 9—69. Salmer.
2. M. (*Juel Møller*). Bentzen og Glahn fra S. 62 ud. Markus-Evangeliet. Nogle Salmer gennemgaaet og lært.
1. M. (*Stehr*). Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen: Israels Folk S. 1—60. Kirkeaaet og Gudstjenesten gennemgaaet. En Del Salmer.

Dansk.

- III G s (*Hind*). Georg Christensen: Større Litteraturhistorie fra Realismen og ud. Gennemgaaede Værker: Jakob Knudsen: Den gamle Præst. Ibsen: Peer Gynt. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog (5. Udg.). Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog I og II. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Stile.
- III G m (*Juel Møller*). G. Christensens større Litteraturhistorie (med nogle Overspringelser). Falkenstjernes Haandbog (3. Udg.). Oxenvad: Vort Sprog 1—2. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Knudsen: Den gamle Præst. 9 Stile.
- Til Eksamen opgives: Falkenstjernes Haandbog (3. Udgave) I. 48—50. 136—140. 159—163. 165—169. 171—172. 175—176. 191—192. 199—201. 230—233. 237—241. 276—278. 284—285. 291—293. 323—325. 337—338. II 4. 26. 59—63. 97—111. 124—126. 154—158. 168—171. 216—221. 230—235. 285—287. III 16—20. 27—29. 88—90. 181—188. Værker. St.

- Hansaften Spil. En dansk Students Eventyr. Den gamle Præst.
- II G s & m (*Hind*). Aksel K. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie fra og med Chr. Winther. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog (5. Udg.). Sct. Hansaften Spil. En Landsbydegns Dagbog. Sven Dyrings Hus. En Sjæl efter Døden (kursorisk). Modersmaalskundskab efter Oxenvad I og II. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Stile.
- I G s (*Hind*). Aksel K. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie (2. Udg.) til og med Ewald. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog (5. Udg.). Gunlaugs Saga. Barselstuen. Erasmus Montanus (kursorisk). Modersmaalskundskab efter Oxenvad I og II. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Stile.
- I G m (*Juel Møller*). G. Christensens større Litteraturhistorie (med nogle Overspr.) til og med Holberg. Falkenstjernes Haandbog (5. Udg.). Oxenvad: Vort Sprog 1—2, Lydlære, Formlære. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Gunlaugs Saga. Jeppe paa Bjerget. Hver af Disciplene har holdt et Foredrag.
- Til Eksamen opgives: Falkenstjerne (5. Udg.) S. 21—24. 37—40. 86—92. 101—103. 133—135. 138—142. 168—172. 194—198. 200—201. 204—210. Svensk S. 94—106. 111—112. 113—114. 117—120. Modersmaalskundskab: Lydlære og Formlære. Gunlaugs Saga. Jeppe paa Bjerget.
4. M. (*Hind*). Udvalgte Stykker af Clausen og Hansen: Læsebog III. Jeppe paa Bjerget. Edbrodre. Nordisk Mytologi. Svensk efter Rehling og Hasselberg. Stile.
3. M. (*Dreyer Jørgensen*). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III S. 3—13, 35—44, 46—80, 90—101, 216—228, 242—256, 287—290, 291—295. Hostrup: Genboerne. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker. Ugentlig Stil (Diktat, Genfortælling, Fristil). Rehling og Hasselberg: Svensk Læsning S. 7, 80—97. Læst for Klassen: Jeppe paa Bjerget, Jacob von Thybo samt Prøver af dansk Poesi.
2. M. (*Skovby*). Udvalgte Stykker (ca. 150 Sider) af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog II. Der har været arbejdet med særlige Dispositionsovelser. Grammatik og Stiløvelser efter Jensen og Noesgaard: Dansk Sproglære og Skriftlig Dansk. Der er skrevet godt 30 Stile (Genfortællinger og frie Stile). Oplæsning for Klassen bl. a. af Blicher, Drachmann, Gunnarsson, Pontoppidan og Njals Saga.
1. M. (*Beck*). Clausen og Hansen: Læsebog I. Evald Jensen og A. Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. En ugentlig Stil (Diktater, Genfortællinger og enkelte frie Opgaver som Stile og Foredrag). En Del Digte er lært udenad. Forskellige Værker er læst for Klassen.

Engelsk.

- III G s (*Rektor*). Shakespeare: The Merchant of Venice. Østerberg: English Poems 107—109, 110—120, 123—126.

Stigaard: Dickens Reader S. 60—88. Ehlerl-Møller og Rosenmeier: Contemporary Reader. Hilton: Mr. Chips. Stevenson: Treasure Island. Jerome: Three Men in a Boat. Herløvs Grammatik. Kindt-Jensens Stiløvelse. Bodelsen: Government and Institutions. Oversættelser og Referatstile.

Til Eksamen opgives: Merchant act IV. Poems 75—81, 98—104, 115—120, 123—126. Dickens 68—88. Contemporary Reader 8—15, 81—104, 179—187.

II G s (*Juel Møller*). Ehlerl Møller og Rosenmeier: A Contemporary Reader S. 25—41, 54—59, 98—104, 149—151, 156—166, 167—187. Stigaard: The Dickens Reader S. 34—88, Østerberg: English Poems (5. Udg.) S. 62—72, 73—76, 77—80, 81—83, 85—91, 92—105, 107—109. Ugentlig Stil. Hver Discipel har læst 1 à 2 Værker selvstændigt.

Til Eksamen opgives: Contemporary Reader S. 25—41, 54—59, 98—104, 167—187. Dickens Reader S. 57—88. Poems S. 75—76, 88—91, 92—105, 107—109.

II G m (*Rektor*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne S. 120—219. Stevenson: Treasure Island S. 1—50.

I G s (*Kierkegaard*). Bruun: Modern English Plays and Dialogues S. 5—115. Bruun og Helweg-Møller: Engelske Lydskrifttekster. Østerberg: English Poems til S. 45. Rosenmeier: A Modern English Omnibus til S. 123. Kindt Jensens Stiløvelser og Herløvs Grammatik. Genfortællings- og Oversættelsesstile.

Til Eksamen opgives: Omnibus S. 38—56, 75—88. Dialogues S. 56—80. Poems S. 1—2, 11—13, 27—29, 31—33, 34—40.

I G m (*Rektor*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne S. 5—120.

Til Eksamen opgives: S. 5—13, 43—61, 79—84, 92—120.

4. M. (*Kierkegaard*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV ca. 65 S. Brahde: Engelske Stiløvelser.

Til Eksamen opgives: Stk. 4, 7, 8, 10, 15, 17, 18, 19 og 30.

3. M. (*Kierkegaard*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen III med nogle Overspringelser. Desuden Three Men in a Boat i Serien Easy Readers.

Til Eksamen opgives: S. 7—9, 20—27, 31, 36—40, 43—46, 60—63 og 78—80.

2. M. (*Juel Møller*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II (med enkelte Overspr.).

Til Eksamen opgives Stk. 9, 10, 12, 16, 18, 21, 23, 28, 41, 42, 47, 48.

1. M. (*Juel Møller*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I (med enkelte Overspr.).

Til Eksamen opgives Stk. 10, 17, 24, 26, 35, 43, 48, 53, 55, 63, 67, 70, 74, 77, 87, 88.

Tysk.

III G s (*Dreyer Jørgensen*). Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe Auswahl S. 48—49, 104—121. Gad:

- 100 deutsche Gedichte: S. 34, 46—49, 50—55, 57—70, 74—86. Heine: Die Harzreise (Gjerløff 3. Udg.) Sigtryggsson: Deutsche Kultur- u. Charakterbilder Stk. 5, 8—9, 20, 22. Hans Karrassa: Aus Kindheit, Jugend und aus dem Kriege (Udv. ved Winckler). Litteraturhistorie efter Branner og Størmoser: Deutsche Klassiker. Stiløvelser efter Gad og Moe. Sigtryggsson: Kurzgefasste dts. Grammatik. Ugentlig Stil (Oversættelse og Genfortælling).
- II G s (*Dreyer Jørgensen*). Schiller: Wilhelm Tell (÷ II₁, III₂, IV₂, V). Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe Auvahl S. 5—29. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder Stk. 4, 14—18, 21. Hans Grimm: Volk ohne Raum (Udv. v. Winckler). Stiløvelser efter Gad og Moe. Moe: Deutsche Sprachlehre. Ugentlig Stil efter Gad og Moe og Tyske Studentereksamensopgaver; enkelte Genfortællinger.
- II G m (*Dreyer Jørgensen*). Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium (3. Udgave) Stk. 29—37, 39—41, 43, 46, 50, 55.
- I G s (*Dreyer Jørgensen*). Sigtryggsson: Deutsche Kultur- u. Charakterbilder Stk. 1—3, 14. H. Moe: Tysk Novelledigtning S. 7—108, 123—128. Th. Mann: Buddenbrooks (Udv. ved Winckler). Stiløvelser efter Gad og Moe. Moe: Deutsche Sprachlehre. Ugentlig Stil efter Tyske Realeksamensopgaver og efter Gad og Moe.
- I G m (*Dreyer Jørgensen*). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium Stk. 1—20, 23—24.
4. M. (*Dreyer Jørgensen*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III med Øvehefte. Kaper: Tysk Sproglære ved Houken og Stenbjerre. Stilskrivning paa Klassen efter Tyske Realeksamensopgaver.
3. M. (*Juel Møller*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk II (med enkelte Overspr.).
Til Eksamen opgives Stk. 8, 9, 12, 16, 18, 23, 25, 29, 32, 34, 36.
2. M. (*Dreyer Jørgensen*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk I med Øvehefte.

Fransk.

- III G s & m (*Jepsen*). Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg S. 8—12, 59—60, 64—78, 86—88, 191—204, 214—320.
- II G s & m (*Jepsen*). Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg S. 113—144, 154—178, 185—214.
- I G s & m (*Jepsen*). A. Langesen: Fransk Begynderbog S. 1—75, 93—119.
I alle tre Klasser: Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Latin.

- III G s (*Jepsen*). Nielsen og Krarup: Lat. Læsebog, S. 68—78, 87—109, 208—211, 266—276.
Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig IV Kap. 20—38.

- De imp. Gn. Pompei Kap. 1—50. Den første catilinariske Tale. Sallust S. 144—156. Sveton: Divus Julius. Monumentum Anc.: Kap. 25 — ud.
- II G s (*Illum*). Høeg: Cæsar, S. 48—54. Nielsen og Krarup: Lat. Læsebog, S. 78—132, 143—159. Stiftelsesbrevet af 1135. Erik Lams Gavebrev af 1140. Erik af Pommerns Privilegium af 1403.
- I G s (*Illum*). Høeg: Cæsar, S. 1—16, 30—47. Nielsen og Krarup: Lat. Læsebog, S. 68—76.
4. M. (*Illum*). Mikkelsen: Lærebog i Latin. Øvelsesstykkerne samt Stk. 1—29 i den sammenhængende Tekst.

Oldtidskundskab.

- III G s & m (*Kierkegaard*). Aischylos: Agamemnon (ved Niels Møller). Platon: Sokrates' Domfældelse og Død (v. Frisch). Repetition af Dele af Eksamenspensum.
- Til Eksamen opgives: Iliade I til V 492 og VI (Krage-lund). Sofokles: Antigone (Niels Møller). Herodot: Kong Kroisos, Kap. 26—42 samt af 3. Bog Kap. 39—43. Sokrates' Domfældelse og Død til S. 97. Af Kunsthistorie: Kretisk-mykensk Kunst. Olympia, Parthenon, Erechteion, Stilarter, Teater. Apollon fra Tenea, Vognstyreren, Myrons Diskoskaster. Polykleitos: Spydbæreren; Praxiteles: Hermes med Dionysosbarnet, Afrodite fra Knidos; Lysippos: Skraberer, Polyeuktos: Demosthenes; Den døende Galler; Laokoon-gruppen.
- II G s & m (*Kierkegaard*). Sofokles: Antigone. Kunsthistorie gennemgaaet mundtligt med Benyttelse af Luckenback. Dele af Pensum fra I G repeteret.
- I G m (*Kierkegaard*). Iliade I, II og VI. Odyssee I, II og VI. Holten-Bechtolsheims Mytologi.
- I G s (*Hind*). Iliade I, II og VI. Odyssee VI og IX. Holten-Bechtolsheims Mytologi.

Historie.

- III G s (*Kierkegaard*). Munch IV fra S. 136—ud. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie fra 1523. Morville: Samfundslære. Speciale: Danmarks indre Historie 1864—1901 med Benyttelse af Hakon Müller: Kilder til Danmarks Historie IV og Winding: Danmarks politiske Historie.
- Til Eksamen opgives: Verdenshistorie 476—1300, 1848—1914. I Nordens Historie efter Kierkegaard og Winding: Danmark 1050—1523 og 1848—1920. Af Samfundslæren Kap. I, V, IX, XI og S. 105—115 (Social Forsorg, Retspleje). Specialet.
- III G m (*Illum*). Munch: Verdenshistorie IV fra 1815—ud. Maria Nielsen: Nordens Historie fra 1814—ud. Morville: Samfundslære, S. 9—21, 29—49, 51—62, 81—89, 95—97, 105—115. Speciale paa Grundlag af Bodelsen: Det britiske Kolonirige.

- Til Eksamen opgives: Verdenshistorien Aar 476—1300 og 1848—1914. Danmarks Historie Aar 1157—1533 og 1848—1920. Samfundslæren og Specialet.
- II G s & m (*Illum*). Munch: Verdenshistorie III. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie til S. 173. Danmarks Historie i Billeder. Helms: Kilder til Skovklosters Historie.
- I G s (*Illum*). Munch: Verdenshistorie I—II. Plinius' Brevveksling. Billeder i Tilknnytning til Læsestoffet.
- I G m (*Kierkegaard*). Munchs Verdenshistorie I og II. Bundgaards Billedhefte. Bundgaard: Athen i Storhedstiden. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie til 1380. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder.
4. M. (*Kierkegaard*). Schmidt II, S. 146—ud. Til Eksamen opgives fra Frankrig efter 1815 til Verdenskrigen.
3. M. (*Illum*). Schmidt: II til S. 152.
2. M. (*Kierkegaard*). Schmidt I, S. 111—ud.
1. M. (*Støhr*). Schmidt I (ny Udg.), S. 1—142.

Geografi.

4. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II. Nordamerika, Skandinavien, Finland.
3. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II. Afrika, Asien, Australien og Sydamerika.
2. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I. Fra Østrig og Bogen ud. 1. M.s Penum repeteret.
1. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I. Forfra til Alperne.

Naturfag.

- III G s (*J. Ferdinand*). Kr. Simonsen: Biologi (ved Mogens Lund). Opgives til Eksamen, undt. Økologi. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Opgives til Eksamen, undt. Vitaminer samt S. 95—111, 115—118, 127—133 (9. Udgave).
- III G m (*J. Ferdinand*). Kr. Simonsen: Biologi (5. Udg.). Efter P. Andersen og M. Vahl: Geologi. Plante- og Dyrelivet; opgives til Eksamen. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Opgivelser til Eksamen som III G s.
- II G s (*Beck*). W. F. Hellner: Geografi for det sproglige Gymnasium. S. 25—32, 88—95, 100—102 opgives ikke. L. Christiansen og Sophie Petersen. Fysik og Kemi for det sproglige Gymnasium. Organisk Kemi opgives ikke.
- II G m (*J. Ferdinand*). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plantebælter, Erhvervsgeografi (undt. S. 53—62, 65—69, 74—94) samt Geologi. Sophie Petersen: Plantelivets og Dyrelivets Udvikling. Til Eksamen opgives det læste, undt. Plantelivets og Dyrelivets Udvikling.
- I G s (*Beck*). L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for det sproglige Gymnasium.
- I G m (*J. Ferdinand*). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plantebælter samt Alm. Geologi.

Naturhistorie.

4. M. (*J. Ferdinand*). Alb. Stockmarr og J. Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen: Mennesket. Polyptyd. V. Balslev og Kr. Simonsen: Botanik III, S. 20—ud, samt IV.
3. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Fisk, Leddyr, Orme, Bløddyr. Botanik III, S. 1—19.
2. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Fugle, Krybdyr, Padder. Botanik II. Lille Flora: Plantebestemmelse.
1. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi. Pattedyr. Botanik I.

Naturlære.

III G m (*Borelli Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet III.

Til Eksamen opgives: Fysik I: S. 20—25, 43—65. Fysik II: S. 7—27, 49—76, 116—142. Fysik III: S. 25—37, 45—47, 66—85, 147—158. Eriksen og Pedersen: Astronomi S. 1—32. Øvelser: 1) Temperaturbestemmelser, 2) Smeltevarme, 3) Mættede Vanddampes Tryk, 4) Luftarters Massefylde, 5) Luftens Fugtighedsgrad, 6) Wheatstones Bro, 7) Kompensationsmetode, 8) Faldmaskinen, 9) Ligetidige Svingninger, 10) Pendulforsøg, 11) Spektroskop, 12) Fotometri, 13) Frekvensmaaling, 14) Bestemmelse af H og H₀, 15) Gonio-Spektrometer. Spektrometer.

Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet 5. Udg. S. 147—201.

Til Eksamen opgives: S. 1—41, 52—57, 90—98, 118—130 samt Metallerne Na, Ca, Al, Mn, Fe og Pb.

II G m (*Borelli Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik II. Eriksen og Pedersen: Astronomi. Ring: Kemi for Gymnasiet, S. 65—146.

I G m (*Borelli Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik I. Ring: Kemi, S. 1—70.

4. M. (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Fysik II, S. 57—102, Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi: Andet Afsnit. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II, Nr. 20—34.

3. M. (*Borelli Møller*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen I, S. 96—115. Eriksen: Fysik for Mellemskolen II, S. 5—32. Kobberø: Kemi for Mellemskolen, S. 34—55.

2. M. (*Borelli Møller*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen I, S. 59—106. Kobberø: Kemi for Mellemskolen, S. 5—34.

1. M. (*Borelli Møller*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen I, S. 5—58.

Studiebesøg:

31. 1. 45. III G Amtssygehusets Røntgenafdeling.

16. 4. 45. 4. M. Næstved Tidende.

Matematik.

III G m (*Steffensen*). Juul og Rønnau: Matematik III. Repetition af Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives ifølge Anordning af 9. 3. 1935 Stykkerne 2, 3, 5, 6, 8, 11, 13, 14, 16, 17, 23, 26, 27, 28, 33, 34, 35, 36, 37.

II G m (*Stæhr*). Juul og Rønnau: Matematik II til Hyperbelen.
 II G s (*Steffensen*). Mogensens mindre Lærebog S. 62—92.
 Repetition af Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives §§ 4, 10, 14, 16, 17, 19—22, 24—30, 32—38.

I G m (*Stæhr*). Juul og Rønnau: Matematik I.

I G s (*Steffensen*). Mogensens mindre Lærebog §§ 1—21.

4. M. (*Steffensen*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog IV. Jensen og Torsting: Geometri S. 62—96.

3. M. (*Steffensen*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog III. Jensen og Torsting: Geometri S. 36—61.

2. M. (*Stæhr*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog II. Jensen og Torsting: Geometri §§ 1—42.

1. M. (*Steffensen*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog I.

Skrivning.

1.—3. M. (*Beck*). Chr. Hansen Larsen. Haandskriftsskrivebøger 5—7. Afskrift.

Tegning (*Alb. Svensen*).

3. M. Tegnet og malet Keramik og Fugle. I gunstigt Vejr malet i Naturen.

2. M. Praktisk Perspektiv. Tegning af Brugsgenstande. Farvelægning. Enkeltrandsundervisning.

1. M. Vægtavler og lettere fristaaende Ting. Klasseundervisning.

I Fritidstegning har deltaget Disciple fra 1. M. til II G i. Tegning, Modellering og Akvarel samt Kartoffelsnit.

Sløjd.

4. M. (*Stæhr*). Arbejder inden for Træ-, Metal- og Fysik-Sløjd.

3. M. (*Stæhr*). Arbejder inden for Træsløjd samt en Smule Metalsløjd.

2. M. (*Stæhr*). Træsløjd i Vintertiden. Klasseundervisning.

1. M. (*Steffensen*). Træsløjd i Vintertiden. Klasseundervisning.

Skolehaven (*J. Ferdinand og H. Beck*).

I Sommerhalvaaret har 1. M. og 2. M. i Sløjdtimerne arbejdet i Skolehaven.

I Fritiden har de fleste Disciple fra Mellemskolen og en Del fra Gymnasiet arbejdet i Blomster- og Urtehave.

Legemsøvelser (*Skovby*).

Den egentlige Gymnastiksæson i Salen strakte sig over Perioden fra den 1. November til efter Paaske i Begyndelsen af April.

Tiden før og efter den indendørs Gymnastiksæson har uden-dørs været brugt til Undervisning i Fri Idræt, Haandbold og Fodbold.

I den formgivende Gymnastik hentes Øvelserne saavel fra Stillings- som Bevægelsesgymnastikken. Der har været lagt Vægt paa Hævoøvelser, Spring- og Behændighedsøvelser. Forberedende Øvelser i Fri Idræt har været Led i Undervisningen. Af Boldspil er der særlig lagt Vægt paa Haandbold og Boldspil, der opøver Haandboldspilleets specielle Kaste-teknik. En Del Lege og mindre Boldspil har været anvendt.

I Vintertiden har der uden for Skoletiden været arrangeret Haandbold, i Sommertiden Svømning.

Fodbold.

Før Sommerferien spillede en Række Træningskampe i Fodbold: 1. Mellem mod N. I. F.s IV Jun. og 2. Mellem mod N. I. F.s III Jun. III G mod den øvrige Skole (4—1). 1. Mellem mod Lille Næstved 1. Ml. (2—6). Mellemskolen mod Lille Næstved (7—1).

Efter Sommerferien: 27. Aug. Skoleholdet mod Gl. Herlovianere (1—5). 1. Mellem mod Næstved Gymn. 1. Ml. (1—1). 2. Ml. mod Næstved Gymn. 2. Ml. (4—0). Skoleholdet mod Næstved Gymn. (1—2). 2. Ml. mod Næstved Gymn. (1—2). 1. Ml. mod Næstved Gymn.s 1. Ml. (0—0). Skoleholdet mod Næstved Gymn. (0—5). 2. Ml. mod Næstved Gymn.s 2. Ml. (1—1). Mellemskoleholdet mod Lille Næstved (0—3). Skoleholdet Træningskamp mod Haslev Gymnasium (2—5). 1. Ml. mod Lille Næstved 1. Ml. Mellemskolekamp mod Lille Næstved (2—4). Skoleholdet paa Næstved Stadion mod Næstved Gymnasium (0—5).

Den indledende Kamp i Kostskolernes Pokalturnering spilles paa Herlufsholm Søndag den 29. Oktober mod Sorø Akademi med Resultatet 0—6.

Der har endvidere været spillet en Række Klassekampe.

Fri Idræt.

Statuettekampen afholdtes Lørdag Aften d. 7. Juni og Søndag Formiddag den 8. Juni for 6. Gang. Der deltog 12 Disciple, og Statuetten vandtes af Eigil Schack, II G., der saaledes vandt den for 2. Gang, i 1943 med 3205 Points og for 1944 med 3438 Points.

Paa Grund af Rejsevanskelighederne udgik den aarlige Atletikmatch med Ben Hur, København.

En Atletikmatch mod N. I. F.s Seniorhold den 14. Juni vandtes af Herlufsholm med 81 mod 60 Points. N. I. F. vandt Kuglestød og Spydkast, og Skolen vandt de øvrige fem Øvelser.

Søndag den 17. September gæstede Gamle Herlovianere Skolen, og der afholdtes en Atletikmatch, som vandtes af Skolens Hold med 74 mod 67 Points. De Gamle Herlovianere vandt 100 m og Stangspring, Skolen de øvrige fem Øvelser, men Matchen var meget jævnbyrdig.

Eigil Schack satte ved den Lejlighed to nye Skolerekorder, i Længdespring ved et Spring paa 6,09 m og i Syvkamp med 3609 Points. Mogens Schlüter, der løb 400 m med Schack, klarede Syvkampen med 3681 Points.

Det aarlige Skoleidrætsstævne afholdtes paa Kongens Fødselsdag med Deltagelse af Haslev Gymnasium, Nakskov Gymnasium, Næstved Gymnasium, Sorø Akademi og Herlufsholm, en Tilslutning, der efter Forholdene var større end ventet. Stenhus Kostskole og Slagelse højere Almenskole meldte fra i sidste Øjeblik, da det paa Grund af Trafikforholdene blev umuligt at gennemføre Turen for disse to Skoler.

Gruppe I vandtes af Herlufsholm med 372½ Points med Haslev paa Andenpladsen med 281 Points.

Gruppe II vandtes af Herlufsholm med 209 Points med Haslev paa Andenpladsen med 192½ Points.

Gruppe III vandtes af Herlufsholm med 179 Points med Haslev paa Andenpladsen med 134 Points.

Det samlede Stævneresultat: Nr. 1 Herlufsholm med 758½ Points, Nr. 2 Haslev Gymnasium med 607 P. og Sorø Akademi Nr. 3 med 509 P. Nakskov Gymnasium deltog kun i Gruppe I (Nr. 4), og Næstved Gymnasium deltog kun i Gruppe I (Nr. 5) og i Gruppe II (Nr. 3).

Der var ialt 125 aktive Deltagere i Stævnet. Eigil Schack satte ved Skoleidrætsstævnet ny Skolerekord i Syvkamp med 3682 Points.

Inden for hver Klasse afholdtes i September Klassemesterskaber i Fri Idræt. I disse Mesterskaber deltog alle Skolens Disciple. Under disse Mesterskaber blev der af Aksel Schou sat ny Skolerekord i Stangspring med et Spring paa 3,45 m. Den gamle Rekord, 3,30 m, havde staaet i 8 Aar, idet den i 1936 blev sat ved et Skoleidrætsstævne i Stockholm.

Haandbold.

Vinteren igennem har der været Haandboldtræning: Torsdag Eftermiddag for 2. og 3. Mellem, Torsdag Aften for Skoleholdet og Fredag Aften for 1 G. Endvidere har der været ekstra Haandbold Lørdag Eftermiddag og Søndag paa forskellige Tider.

I Sæsonens Løb har der været afholdt Haandboldkampe med A- og B-Hold mod N. I. F., Herlufsholm Gymnastikforening og Næstved Gymnasium, to Gange mod hver af de nævnte. Kampene mod de to førstnævnte Seniorhold var meget jævnbyrdige, men endte dog med smaa Nederlag til Skolens A- og B-Hold. I de to Matcher mod Næstved Gymnasium tabte Skolens A-Hold, medens Skolens B-Hold vandt begge Gangene.

Tennis og Badminton.

Manglende Bolde til Tennis og Lysrestriktionerne i Gymnastiksalen har begrænset Udøvelsen af disse Idrætsgrene i det forløbne Aar.

Bordtennis.

I Fritiden har der været spillet en Del Bordtennis. Det indskrænkede Lysforbrug har dog ogsaa her begrænset Mulighederne for dette Spil.

Svømning.

Fra Skolens Badehus ved Susaaen har der i Fritiden været frivillig Svømmeundervisning og Badning.

Sportstimen.

Denne indgaar Foraar og Efteraar i Skolens Sportsliv.

I Stedet for den normale Udetime arrangeres der for hele Skolen samlet Træning i de forskellige Idrætsgrene. I denne Time afholdes der ogsaa Klassekampe i Atletik, Fodbold og Haandbold, naar Lejlighed gives.

Boksning.

For interesserede Disciple har der i Vintersæsonen været Undervisning i Boksning og Jiu-Jitsu ved Officiant *Trebien*.

Terrænssport.

Under Adjunkt *Stæhrs* Ledelse har en stor Del af Gymnasiet deltaget i Terrænssportsøvelser.

Idrætsmærkerne tildeltes for 1944—45 følgende:

Fodbold: Trolleskjoldet: VII Kl. Eigil Schack og Johan Møller. — Bronceskjoldet: VII Kl. Axel Schou, Ole Jacobsen, Mogens Holt, Erik Borelli Møller, Aabling-Thomsen og Poul Heidemann. VI Kl. Troels Petersen, Flemming Vaag og Sven Fogh. V Kl. Erik Andersen, Ejler Fossaberg og John Richter. IV Kl. Erik Ove-Petersen, Jens Iuel, Jørgen Funder, Claus Østergaard, Phillipp Quedens og Jens Trock. III Kl. Holger Ewald, Niels Pontoppidan, Allan Thale og Mogens Knøchel. II Kl. Hans Henrik Bache, Per Frigast Larsen og Poul Bagger. I Kl. Søren Lorenzen.

Fri Idræt: Gøyeskjoldet: VII Kl. Eigil Schack og Axel Schou. VI Kl. Mogens Ledertoug. — Sølvskjoldet: VII Kl. Erik Borelli Møller og Poul Heidemann. VI Kl. Sven Fogh og Niels Nauntofte. V Kl. Hans Henrik Rahbek, John Richter, Gregers Vogel, Poul Frølich Schultz, Per Thygesen Poulsen og Erik Andersen. IV Kl. Folmer Halskov og Per Hassing. — Bronceskjoldet: VII Kl. Hans Jørgen Agger, Ole Blicher Jacobsen, Halfdan Gjedde Jørgensen og Mogens Holt. VI Kl. Jørgen Rosvinge, Poul Blach Hansen og Paul Morville. V Kl. Carl Erik Scheller og Torben Theil. IV Kl. Hans Jørgen Assing, Erik Ove-Petersen, Jørgen Funder, Phillipp Quedens og Jens Trock. III Kl. Mogens Knøchel, Holger Ewald, Niels Pontoppidan og Henning Blauenfeldt. II Kl. Steen Richter, Herman Valentiner, Per Frigast Larsen, Poul Bagger, Hans Henrik Bagge, Per Engell Christensen og Robert Storm. I Kl. Søren Lorenzen.

Skolerekorder.

Højdespring: Iver Reedtz Thott, 175 cm. Ben Hur Match Maj 1942.
 Længdespring: Eigil Schack, 6,09 m. Gl. Herlv. Match 1944.
 Stangspring: Axel Schou, 3,45 m. Klasse mesterskab 1944.
 Kuglestød: Paul Ammentorp, 12,50 m. N. I. F. Match 1942.
 Spydkast: Leif Rasmussen, 50,20 m. Statuettekamp 1942.
 100 m Løb: Povl Kjær, 11, 25 Sek. N. I. F. Match 1940.
 400 m Løb: Povl Kjær, 54,8 Sek. Maj 1940.
 Baneomgang: Povl Kjær, 49,8 Sek. Maj 1939.
 4 × 100 m: Carsten Friis, Lambrethsen, Paul Ammentorp og Iver Reedtz Thott, 47,2 Sek. Rekordforsøg 1942.
 Syvkamp: Eigil Schack, 3682 Points. Skoleidrætsstævne 1944.

Sang og Musik (*Andr. Larsen*).

I Gymnasiet anvendes ud over den egentlige Sangundervisning en Del Tid paa at give Disciplene Kendskab til Musiklitteraturens Hovedværker. I en ugentlig Fællestime dyrkes Korsang. I Mellemskolen arbejdes der med Rytmik, Intervaller og en naturlig Tonedannelse. En Række eenstemmige Sange og Korstemmer til flerstemmige Sange er indøvet. I Musikundervisningen har deltaget 28 Disciple, heraf 24 i Klaverspil, 4 i Violin (*Essendrop*).

En særlig interesseret Kreds paa 35—40 Disciple fra Gymnasielklasserne har ved Musikaftener hos Organist Larsen haft Lejlighed til at faa tildels sjældnere opførte Musikværker gennemgaaet ved Klaveret og i Tilslutning hertil forepillet paa Grammofon.

Discotheket.

- 283—87 Fr. Schubert: Forelle-Kvintetten.
 288—90 Beethoven: Kvartet Op. 18 Nr. 5.
 291—93 Tschaikowsky: Suite af „Nøddeknækkeren“.
 294 Svend S. Schultz: Serenade for Blæserkvintet.

„Spoken English and Broken English“, to Linguaphoneplader af Bernard Shaw, skænket af Discipel Ib Steiness.

Den naturhistoriske Samling.

Paa Grund af den udvidede Tørvegravning har der ogsaa i Aar paa forskellig Maade været virket for, at mosefundne Knogler og Oldsager kom Skolens Museum til Gode.

Som Indledning til Aarets store arkæologiske Begivenhed tilkaldtes jeg af Driftsbestyrer, Civilingeniør Karl Schlüter, Holmegaards Glasværk, da man ved Tørvegravning tæt ved Glasværket havde fundet megen Flint samt Knoglestumper af Pattedyr. Det viste sig, at Tørvene paa dette Sted skjulte en Mullerupoplads — den fjerde i Rækken i Holmegaards Mose. Ved Ingeniør S. Lautrops Velvilje blev det muligt i Løbet af et Par Dage at foretage en Indsamling af de for-

haandenværende 8000 Aar gamle Sager. Paa Grund af den hastige Tørvegravning muliggjordes dette dog kun ved Civilingeniør M. Schlüters, stud. mag. Jørgen Knudsens, stud. mag. Klaus Ferdinands og flere stedlige interesseredes Hjælp. Udbyttet blev for Skolen en smuk lille Samling af Flintredskaber som Mikrolitter, Kærnekser m. m. samt Knoglerester af følgende af de daværende Beboere nyttede Pattedyr: Urokse, Elsdyr, Kronhjort, Raadyr, Vildsvin, Bæver, Odder, Grævling og Bjørn.

Efter denne Prøvegravning fortsatte Nationalmuseet ved Inspektør, mag. scient. C. J. Becker Gravningen i 2 Maaneder. (Se „Fra Nationalmuseets Arbejdsmark“ 1945.)

Ved Tørvegravning er det sjældent selv at faa Lejlighed til at foretage en Udgravning af Oldsager eller Skeletter. Dette skete i 1944 i følgende Tilfælde:

Hos Fabrikant Harald Hansen, Næstved, fandtes i Bøgesø et Gevir af Kronhjort. Resten af Hjorten fik jeg velvilligst Lov til at opgrave. Det var ogsaa Tilfældet med to paa Mosen henlagte Ofre af Knogler af Okse, Ged og Hest.

I Ørslev Mose ved Vordingborg fandt Chr. Larsen, Vordingborg, et velbevaret Vildsvinekranium. Med Hjælp af Finderen og Folmer Andersen, Ørslev Mose, lykkedes det at faa et meget smukt, næsten fuldstændigt Skelet af dette Dyr.

Følgende har skænket mosefundne Sager: Fru Astrid Hansen, Gangens Bro (Hjernekasse af Bæver, Kranium af Tamsvin, antagelig fra Stenalderen), Jens Andersen, Torup (Traneknogler, Menneskeskeletter, Dele af Faare- og Gede-kranier), Købmand H. Petersen, Rønnebæk (Skjold af Sumpskildpadde) Gaardejer Erik Larsen, Taarnemark (Knogler af Kronhjortekalv og Raadyr), Peter Magnussen, Næstelsø (Offerfund af Knogler), Hans Sørensen, Næstved (Kæber m. m. af lille Svinerace, Faar, Menneske), Hans P. Larsen, Toksværd (Bæverkæbe m. m.), Gartner P. S. Petersen, Køng (Kranium af Uroksekvie fra Mulleruptid), Fabrikant Strange Mortensen, Skovhuse (Elsdyrskuffel), Arne Pedersen, Vedde (Okseknogler, Traneknogler, Bernh. Petersen, Damsholte (Faareknogler, Bæverkæbe), Gaardejer Lars P. Hansen, Hundstrup (Menneskekranium m. m.), Poul Petersen, Raunstrup (Harpun, Hjortetak), P. Petersen, Toksværd (stortandet Harpun, Pren af Ben), Haakon Petersen, Næstved (Synaal af Ben, fintandet Harpun), Tømrer Nikolaisen, Ny Holsted (Lerbæger fra Dyssetid, Svinetænder), Sognefoged O. Fr. Olsen, Blangslev (Lerbæger fra tidlig Jættuetid), Lærer Ellehauge Hansen, Landsgrav (Lerbæger fra romersk Jernalder), Gaardejer Ejner Dan Hansen, Fælleseje (Elsdyrskuffel), Tømrer Petersen, Hammer (Hjortetaksøkse), Sigfred Nielsen, Raunstrup (Harpun).

Alle, som interesserer sig for at bidrage til Udforskning af vort Lands Fortidsdyreverden eller Oldsager, og som kan udnytte de nuværende gunstige Betingelser, bedes venligst

betænke Skolens Museum med jordfundne Sager; disse vil, om de er egnede, ogsaa komme Videnskaben til Nytte.

I nævnte Øjemed anbefales følgende: Fundforhold og Dybde noteres. Der maa graves omhyggeligt, og Skeletter maa opsamles saa fuldstændigt som muligt; de maa ikke renses, da paasiddende Tørv er af stor Vigtighed for den mikroskopiske Støvkornanalyse til Aldersbestemmelse. Hvert Enkeltfund indpakkes for sig, inden ødelæggende Indtørring har fundet Sted.

Findes hele Skeletter af Dyr eller Mennesker, især paa store Dybder, Lag med mange Knogler, selv om de er itu, Skaar af Lerkar eller Affald af Flint, ydes særlig gerne Hjælp til Udgravning (Telefon Næstved 694 x eller Godskontoret, Næstved 101).

Museet har endvidere modtaget følgende Gaver: Mosefundet Svinekranium (Lærerinde Frk. Astrid Lassen) garvet Skind af Savrokke (Lærerinde Frk. Nielsen, Næstved), Farvevarietet af Snog, Mejskasse behandlet af Spætte (Skovrider Sv. Kindt), Pollenanalyse (Statsgeolog, Dr. phil. Johs. Iversen),

Fra gamle Disciple: Smukt mosefunden Kronhjortekranium med Opsats (Godsejer Chr. Gasmann, Fladsaa), Knogler af mosefunden Malle, Pollenanalyse (Afdelingsgeolog, mag. scient. J. Troels-Smith), Drypsten fra Amerika (Civilingeniør E. Bjørn, København), Mycelium af Fyrsvamp (Forstuderende J. Bruun), Vandrotte, Offerfund af Faar og Svin (stud. med. L. Ferdinand).

Fra Disciple: Kalveknogler (Ib Andersen og Per Thygesen Poulsen), forsteningsførende Blok (Ax. Lademand), ung Lærke (Fr. Raben-Levetzau), mosefunden Spidshjortetak, 3 dito Stænger af Raadyr (Rob. Storm).

Følgende Disciple har udført smukke Tegninger til Undervisningsbrug: Chr. Holm og J. Worm-Petersen.

For alle Gaver samt enhver Hjælp til Forøgelse af Samlinger eller Undervisningsmateriale bringer Skolen sin bedste Tak.

Johs. Ferdinand.

I Aarets Løb er anskaffet: Kort over Danmarks Undergrund.

Ved Skolens Udgravning af middelalderlige Murrester paa Plænen i Nyhave i Aaret 1933 (se „Herloviaeren“, Aargang XII Nr. 3, Juli 34) samledes en større Mængde Husdyrknogler, som er bestemt nu, da Skolens Samling har tilstrækkeligt Sammenligningsmateriale. De fleste Knogler stammer fra Svin og Okse, færre fra Faar, enkelte af Hest. Racerne af Svin og Okse var — som ventet — næsten dværgagtige som sædvanlig i Middelalderen.

De videnskabelige Samlinger.

Biblioteket.

Foruden den ældre Del af Biblioteket paa ca. 40.000 Bind bestaar Samlingen af en nyere, katalogiseret Bogbestand, som 30. April 1945 udgjorde 8611 Bind, hvilket betyder en Tilvækst paa 208 Bind.

Hertil kommer den ikke katalogiserede Tilvækst af Tidsskrifter og anden Litteratur. Desuden findes hos Sovesalslærerne en særlig Børnebogsamling paa ca. 250 Bind.

I Tidsrummet fra 1. Maj 1944 til 30. April 1945 har der foruden Børnebøger været udlaant 2773 Bind.

Bibliotekets Tilvækst, hvoraf de med * mærkede Bøger er Gaver, bestaar foruden de løbende Subskriptioner, Tidsskrifter, videnskabelige Meddelelser o. l. af følgende:

00. Skrifter af blandet Indhold. Bog- og Biblioteksvæsen. Museer.

Samleren. Aarg. 19—20. Kbh. 1942—43.

Bogvennen 1945. Kbh. 1945.

Brandt, Frithiof og *K. Linderstrøm-Lang*: Videnskaben i Dag. Kbh. 1944.

Dahl, Svend: Forsøg til en Ordbog for Bogsamlere. Kbh. 1944.

Dansk Bogfortegnelse. Aarskatalog 1944. Kbh. 1945.

Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1945. Kbh. 1945.

Kgl. dansk Hof- og Statskalender 1945. Kbh. 1945.

*(Det) kgl. da. Vidensk. Selskab. Oversigt over Selsk. Virksomhed Juni 1943—Maj 1944. Kbh. 1944.

Skov, S.: Dansk Videnskab af Verdensry. Kbh. 1944.

Smith, Johannes: Smaa Forløb. Kbh. 1944.

10. Filosofi.

Türck, Sven: Jeg var dus med Aanderne. Kbh. 1945.

20. Religion.

Bartholdy, C.: Ezekiel. Kbh. 1944.

Dansk Kirkeliv, medens Tiderne skifter. Kbh. 1944.

Hvidberg, Flemming Friis: Den israelitiske Religions Historie. Kbh. 1944.
(Det) nye Testamente gengivet af danske Digtere. Kbh. 1944.

30. Samfundskundskab.

Nationaløkonomisk Tidsskrift. 1943. Kbh. 1943.
Tidsskrift for Udenrigspolitik. 1943. Kbh. 1943.
Andersen, Helge: Lidt om Statistik. Kbh. 1944.
Billgren, Poul: Samfundet og de umyndige. Kbh. 1943.
Bæksted, Anders: Nordisk Gudelære. Kbh. 1944.
Danmarks gamle Landskabslove Bd. 4. (Jyske Lov Text 5-6). Kbh. 1945.
Kruse, Vinding: Det kommende Samfund. Bd. 1-2. Kbh. 1944.
Larsen, Knud: Nordisk Statsborgerret. Kbh. 1944.
*Statistisk Aarvog 1944. Kbh. 1944.
Wägner, Elin: Ilden overlever Natten. Kbh. 1942.

37. Opdragelse og Undervisning.

*Aarvog for Københavns Universitet 1937-38 + Registre. Kbh. 1944.
*Acta jutlandica 1944. Aarhus 1944.
*Askov Lærlinge 1944. Askov 1945.
Bukdahl, J. og *J. Marinus Jensen*: Fri Ungdom. Bd. 1-3. Kbh. 1944.
*Festskrift, udg. af Københavns Universitet i Anledning af H. M. Kongens Fødselsdag. Kbh. 1944.
*Meddelelser ang. de højere Almenskoler i Danmark for Skoleaaret 1942-43. Kbh. 1944.
*Oplysninger om Elevfrekvensen ved de højere Almenskoler 1944-45.
Skjøt-Pedersen, A. E.: Standardiserede Vurderinger. Aarhus 1944.
Skovmand, Roar: Højskolen gennem 100 Aar. Kbh. 1944.
Vor Ungdom Aarg. 65. Kbh. 1943-44.

39. Folkeminder.

Strange, Helene: I Mødrenes Spor. Kbv. 1945. (Danmarks Folkeminder Nr. 54.)

40. Geografi og Rejser.

Humlum, Johannes: Kulturgeografisk Atlas. Kbh. 1944.
Danmark.
Aarvog for Historisk Samfund for Sorø Amt 1944. Sorø 1944.
**Nielsen, Rasmus*: Sejerø Sogns Historie. Næstved 1923.
*Meddelelser om Grønland Bd. 117. Kbh. 1935-43.

Andre Lande.

Gleizal, France: En regardant une carte de France. Kbh. 1945.
Golowanjuk, Jascha: Ved Livets Kilde. Kbh. 1944.
Haslund-Christensen, Henning: Asiatiske Strejftog. Kbh. 1945.
Hindhamar og *Gierløff*: Landskap og Kultur i Norge. Oslo 1942.

- Jacobsen, B. A.*: Glimt af Norge. Kbh. 1939.
 *Malmö Fornminnesförening. Årsskrift 1944. Malmø 1944.
Prip-Møller, J.: Kina før og nu. Kbh. 1944.
Rasmussen, Vilhelm: U. S. A. Kbh. 1932.
Rosenberg, Holger: Det ny Afrika. Kbh. 1945.
 Svenska turistföreningens årsskrift 1944. Stkh. 1944.
Sørensen, Børup: Syd for Stenbukkens Vendekreds. Kbh. 1944.

50. Naturkundskab.

- *Danmarks geologiske Undersøgelse 2.Rk. 64, 66–71. Kbh. 1940—1943.
 *Do. do. do 5. Rk. 6. Kbh. 1943.
 Dansk Naturfredningsforenings Aarsskrift 1943—44. Kbh. 1944.
 Dyr i Natur og Museum 1941 og 1943—44. Kbh. 1941 og 1944.
Schrøder, Michael: Danske Storsommerfugle. Natsværmere. 1–2. Kbh. 1944.
 Videnskabelige Meddelelser fra Dansk naturhistorisk Forening. Bd. 107. Kbh. 1944.

60. Praktiske Fag.

- Brahtz, Fr.*: Bejtsebogen. Kbh. 1944.
Hatt, Gudmund: Landbrug i Danmarks Oldtid. Kbh. 1937.
 *Nørlund, N. E.: De gamle danske Længdeenheder. Kbh. 1944.
 *Præstø Amts Sygehus. Lægeberetning for 1943. Næstved 1944.
Rom, Bendt: Der er Chancer i Luften. Kbh. 1945.
 *Salicath, Eddie: Hvem var den dyre Snedker? Kbh. 1944.
Silvermann, Milton: Mirakler paa Flaske. Kbh. 1944.
Steensen, Steen: Hangarskibe. Kbh. 1944.
Sundström, Lennart: Hobbyboken 1944. Stkh. 1944.
Svensson, Albert: Foto Leksikon. Stkh. 1943.

70. Kunst.

- Danmarks Kirker: Tisted Amt. 1. Halvbind. Kbh. 1940—44.
Engström, Albert: Kolingen. Ved Hasse Z. Stkh. 1944.
 *Swane, Sigurd: Maleren Kristian *Kongsbøll*. Kbh. 1939.
Nørlund, Poul og *Egmont Lind*: Danmarks romanske Kalkmalerier. Kbh. 1944.
Uldall, Kaj: Den gamle Landsby. Kbh. 1944.
Vinding, Ole: Foraaret i fransk Kunst. Kbh. 1944.

79. Sport.

- Bjerregaard, Aksel* og *Ole Dorph-Jensen*: Atletik. Odense 1945.
Lundberg, Knud: Fodbold. Kbh. 1944.
Middelboe, Niels: K. B.—Chelsea og hjem igen. Kbh. 1944.
Svendsen, Ludvig: Lystfiskeri. Kbh. 1944.

80. Litteratur og Sprog.

- Acta philologica scandinavica. Aarg. 16. Kbh. 1942—43.
 *Clausen, Sven: Årbog for nordisk målstræv VI. Kbh. 1944.

- Frederiksen, Emil*: Fra Saxo til Hjalmar Gullberg. Kbh. 1944.
Grønbech, Vilhelm: Sprogets Musik. Kbh. 1943.
Hansen, H. P.: Vor Tids danske Romanforfattere. Odense 1944.
Jensen, Ella: Houlbjergmålet. Kbh. 1944. (Udvalg for Folke-
 maais Publikationer Ser. A. Nr. 6.)
Langballe, Carl: Folkesangen i Danmark. Pejrup 1944.
Magnussen, Madsen og Vinterberg: Engelsk-dansk og dansk-
 engelsk Ordbog. 5. Udgave. Kbh. 1937 og 1944.
Møller, Kristen: Nordiske Artikelproblemer. Kbh. 1945. (Udv.
 for Folkemaais Publikationer A 7.)
 *Nordisk Sprog i nordisk Land. Udg. af Dansk Forening til
 nordisk Sprogrog. Kbh. 1944.
 Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning. Bd. 52-53. Kbh.
 1943-44.

90. Historie.

Historisk Tidsskrift. Svensk. 1943. Stkh. 1943.

- Aubry, Octave*: Den franske Revolution. Kbh. 1943.
Corti, Egon Cæsar: Pompeji og Herculaneum. Kbh. 1944.
Elberling, Victor og Frantz Wendt: Folkets Røst i Danmarks
 Rigsdag. Kbh. 1945.
Feldthusen, P. A. og Alfr. Jeppesen: Fregatten Jylland i Krig
 og Fred. Kbh. 1944.
Friedell, Egon: Kulturhistorie. Bd. 1-3. Kbh. 1936.
Hansen, Georg: Degnen. Kbh. 1944.
Hatting, J. og P. Melgaard: Norden. Kbh. 1944.
 *Kancelliets Brevbøger 1637-1639. Kbh. 1944.
 *Kragelund, A.: Cicero. Et Udvalg af hans Breve. Kbh. 1945.
Mortensen, Tage: Nordens Veje. Slagelse 1943.
Møller, Kristian: Nordisk økonomisk Samarbejde. Kbh. 1944.
 Nordisk numismatisk Aarskrift 1943. Oslo 1944.
Petersen, Jakob: Kulturelle Forhold i Sønderjylland 1920-42.
 Haderslev 1943.

Fra Besættelsestiden.

- Af en Forræders Papirer. Kbh. 1943.
Aulén, Gustaf: Andagtsbog for Hjem og Skole. Lund 1944.
Brand, Uffe: Den nye Orden. 1943.
 Der brænder en Ild. Kbh. 1944.
Ebbesen, Niels: Danmarks Skæbne. 1943.
Forester, E. S.: Konvoj til Malta. Kbh. 1944.
Frogner, Carsten: Den usynlige Front. 1943.
 Führerworte. Fredericia 1944.
Hambro, C. J.: Jeg så, hvad der skete i Norge. 1943.
Heide, Dirk van der: Min Søster og jeg. U. A.
Holmgren, Israel: Nazistparadiset. Stkh. 1943.
 — — — — — Kbh. 1944.
 Hvidbog ang. 9. April. Udg. af Hjemmefronten og Studenter-
 nes Efterretningstjeneste. U. A.
 Hvorfor Hess fløj til England. (Efter American Mercury.) U. A.
 Keep Smiling. 1943.

- (Den) kolde Skulder. Udgivet af „1944“.
Malmberg, Bertil: Excellensen. 1944.
 Muldvarpen 1945 Nr. 2.
Munk, Kaj: Den Skæbne ej til os. Kbh. 1944.
 — — Niels Ebbesen. Kbh. 1942.
la Cour, Vilh.: Kender De Graabonden? Kbh. 1941.
 — — Med Lov skal Land bygges. Kbh. 1942.
 — — Ord til os idag.
Nicholson, R.: Hvorfor England kæmper. 1943.
Nielsen, Ebbe: Noter til Folkeretten og Statsretten. Kbh. 1942.
 Norske Digte fra Tiden efter 9. April 1940. 1943.
Pihl, Gunnar Th:son: Tysklands sidste Runde. 1943.
Rauschning, Hermann: Samtaler med Hitler. U. A.
 (En) sidste Hilsen fra en dansk Patriot (Chr. Ulrik Hansen).
 Hjørring 1944.
Smith, Howard: Sidste Tog fra Berlin. 1943.
Steinbeck, John: Maanen er skjult. U. A.
Terkelsen, T. M.: Denmark. London 1943.
Undset, Sigrid: Tilbage til Fremtiden. U. A.
Vercors (Pseudonym): Havet tier. U. A.
 Vor Frihedskamp. Forlaget Absalon. 1944.
 Världspressen, Aarg. 4 Nr. 11. Stkh. 1943.
Willkie, Wendell: Een Verden. Randers 1943.
Ziemer, Gregor: Opdragelse til Døden. Aalborg 1943.
 *Fra Vestheim skole til Herlufsholm Skole. Manuskript. 1943.
 Til ovenstaaende slutter sig en fyldig Samling „underjordiske“ Blade og Pjecer.

99. *Personalhistorie.*

- Bell, E. T.*: Matematikens Mænd. Kbh. 1944.
 Danmarks Adels Aarbog 1945. Kbh. 1944.
 Dansk biografisk Leksikon Bd. 26–27. Kbh. 1944.
Nørgaard, Kristen: Sydslesvigske Soldaterbreve. Sønderborg 1944.
 Personalhistorisk Tidsskrift. 1943. Kbh. 1943.
-
- Anderseniana Vol. XII. Kbh. 1945.
 Bogen om *Birck*. Skrevet af hans Venner. Kbh. 1944.
 Anvill, Elis: Den første blandt Kinas Kvinder. Madame *Chiang Kai Shek*. Kbh. 1944.
Dahlerup, Aksel: Ved Mikrofonen: Aksel Dahlerup. Kbh. 1944.
Dumas, Alexandre: Mine Memoirer. Kbh. 1944.
Geismar, Oscar: Mennesker jeg mødte. Kbh. 1944.
Heiberg, Johanne Louise: Et Liv genoplevet i Erindringen. Bd. 1–4. Kbh. 1944.
 Thorsen, Sigurd: Ernst *Kaper*. Kbh. 1944.
 Jensen, Jens Marinus: Fridtjof *Nansen*. Kbh. 1944.
 Bourienne, Louis Antonie de: Erindringer om *Napoleon*.
 Pihl, Mogens: Ole *Rømers* videnskabelige Liv. Kbh. 1944.
 Strömngren, Elis, Ole *Rømer* som Astronom. Kbh. 1944.
 Breve til og fra Adam *Oehlschläger*. Bd. 1–2. Kbh. 1945.

Dansk-norsk-islandsk Skønlitteratur.

- Aabye, Karen*: Vi, der elsker Livet. Kbh. 1944.
Andersen, Knud: De døde Mænds Kro. Kbh. 1944.
Becker, Knuth: Naar Toget kører —. Bind 1–2. Kbh. 1944.
Brammer, H. C.: To Minutters Stilhed. Kbh. 1944.
Ehrencron-Kidde, Astrid: En Vagabonds Roman. Kbh. 1944.
Elkjær, Sigurd: Folk og Fæ. Kbh. 1944.
Gravlund, Thorkild: Nordens Margrete. Kbh. 1944.
Gullvåg, Olav: Det begyndte en Sct. Hansnat. Kbh. 1944.
 — — Halvmaaneblæseren. Kbh. 1944.
 — — Kongens Naade. Kbh. 1944.
Hansen, Martin A.: Lykkelige Kristoffer. Kbh. 1945.
Haugberg, Sonja: Syv Aar for Lea. Kbh. 1944.
Heltberg, Grethe: Evig Ild. Kbh. 1944.
Hoffman, Kai: Den danske Muld. Kbh. 1943.
 — — Den danske Skov. Kbh. 1944.
 — — Du danske friske Strand. Kbh. 1942.
Holberg, Ludvig: Epistler. Bd. 1. (Ved F. J. Billeskov Jansen.)
 Kbh. 1944.
Holm, Hakon: Profeterne. Kbh. 1943.
 — — Jahve. Kbh. 1944.
 — — Kristus. Bd. 1. Kbh. 1944.
**Ibsen, Henrik*: Kongsemnerne. Ved Aage Knudsen. Kbh. 1945.
Jensen, Johannes V.: Myter Bd. 9 (Møllen). Kbh. 1944.
**Larsen, Karl*: *Dommens Dag*. Kbh. 1908.
Larsen, Martin: Den ældre Edda og Eddica minora. Bd. 1.
 Kbh. 1943.
Lauring, Palle: Vitellius. Kbh. 1944.
Laxness, Halldór: Noveller. Kbh. 1944.
Madelung, Aage: Drifters Spil. Kbh. 1944.
 9 Historier af H. C. Andersen. Udg. af H. C. Andersen Samfundet. Kbh. 1944.
Nielsen, Jørgen: Figurer i et Landskab. Kbh. 1944.
 Norge fortæller. Udg. af Foreningen Norden. Kbh. 1944.
Nygaard, Fredrik: Besøgstid. Kbh. 1944.
Petersen, Nis: Lyrik. Kbh. 1944.
Rode, Edith: Livets Ekko. Kbh. 1944.
Rølvaag, O. E.: I de Dage. Kbh. 1943.
 — : Riget grundlægges. Kbh. 1943.
 — : Peder Sejr. Kbh. 1944.
 — : Den signede Dag. Kbh. 1944.
Seedorff Pedersen, H. H.: Ritorneller. Kbh. 1944.
Sivle, Per: Noveller. Kbh. 1944.
 *(En) takk fra norske barn. Kbh. 1943.
Vaagen, Arne: Lasse Aga. Kbh. 1942.

Udenlandsk Skønlitteratur.

- Andrézel, Pierre*: Gengældelsens Veje. Kbh. 1944.
Bakker, Piet: Frans vokser op. Kbh. 1944.
Bromfield, Louis: Twenty-four hours. Stkh. 1943.
Buchan, John: The Thirty-Nine Steps. Stkh. 1944.
Dostojevski, F. M.: Barnebruden. Kbh. 1944.

- Douglas, Lloyd*: — men jeg saa ham dø. Kbh. 1944.
 Easy Readers: Kbh. 1944.
 Bennet: The Grand Babylon Hotel.
 Doyle: The Hound of the Baskervilles.
 Jerome: Three Men in a Boat.
 London: The Call of the Wild.
 Wells: The First Men in the Moon.
 Kipling: Captains Courageous.
Ferber, Edna: Saratoga trunk. Stkh. 1943.
Feuchtwanger, Lion: Succes. Bd. 1–2. Kbh. 1930.
 14 moderne franske Noveller. Kbh. 1944.
France, Anatole: Dronning Gaasefod. Kbh. 1944.
Hammett, Dashiell: The Maltese Falcon. Stkh. 1943.
Hedberg, Olle: Josefine. Stkh. 1940.
Hemingway, Ernest: For whom the bells toll. Stkh. 1943.
Henriques, Robert: Ingen Vaaben, ingen Rustning. Kbh. 1943.
Hughes, Richard: Barometret falder. Kbh. 1944.
Huxley, Aldous: Brave New World. Stk. 1944.
Maurois, André: Oberst Brambles Messe. Kbh. 1944.
Maupassant, Guy de: Flødebollen. Kbh. 1944.
Parker, Dorothy: After such pleasures. Stkh. 1943.
 — — : Laments for the Living. Stk. 1944.
Romains, Jules: Knock eller Medicinens Triumf. Kbh. 1944.
Sayers, Dorothy: Murder must advertise. Stkh. 1943.
Shakespeare: Sonetter. Ved V. Østerberg. Kbh. 1944.
Sienkiewicz, Henryk: Quo vadis? Bd. 1–2. Kbh. u. A. (1944).
Stangerup, H.: Spøgelseshistorier. Kbh. 1944.
Söderberg, Hjalmar: Samlade verk. Bd. 1–10. Stkh. 1943.
 — — : Sista boken. Stkh. 1942.
Twain, Mark: Huckleberry Finn. Stkh. 1944.

Skolebøger.

- Arndt, F.*: Deutsche Literaturgeschichte. 2. Udg. Kbh. 1944.
 **Bjørnson, Bjørnstjerne*: Synnøve Solbakken. Ved N. Nielsen.
 (Dansklærerforeningen.)
 **Blinkenberg* og *Svanholt*: Prosateurs modernes. Kbh. 1944.
 **Bruhn, Ada* og *Leo Hjortso*: Klassisk Kunst. Kbh. 1945.
 **Bruun, Erik*: Fransk Øvehefte for Gymnasiet. Kbh. 1944.
 **Foss, Frisch* og *Høeg*: Latinske Teksthefter. Cicero. Kbh.
 1945.
 **Jensen & Noesgaard*: Øvelsesstykker i dansk Sproglære.
 1.—4. Mellemskoleklasse. Kbh. 1944.
 **Jensen & Noesgaard*: Skriftlig Dansk for Mellemskolen.
 Kbh. 1944.
 **Hansen-Christensen, C.* og *Sv. Brüel*: Mellemskolens Tysk-
 bog 3. Kbh. 1944.
 **Heiberg, Johan Ludvig*: Aprilsnarrene. Ved Schlichtkrull.
 7. Udg. Kbh. 1944.
 **Helweg-Møller, H.*: Modern Prose. 6. Udg. Kbh. 1944.
 **Jespersen & Sarauw*: Engelsk. Begynderbogen. Ved Sv. Brüel.
 Kbh. 1944.
 **Kierkegaard* og *Winding*: Nordens Historie. Kbh. 1944.

- **Kragelund, A.*: Latinske Vers. Kbh. 1944.
 **Lessing: Minna von Barnhelm.* Ved Kirsten Thorup. Kbh. 1944.
 **Lomholt, A.*: Matematiske Opgaver B. 24. Udg. Kbh. 1945.
 **Marcussen og Thøgersen*: Aritmetik for Realklassen. Kbh. 1945.
 **Nygaard, A. og L. Christiansen*: Fysiske Øvelser for Gymnasiet. Kbh. 1944.
Pihl, Mogens: Fysik og Kemi for Mellemskolen. Kbh. 1944.
 **Pihl og Pihl*: Matematik for det nyspr. Gymnasium. Kbh. 1945.
 **Ring, L. J.*: Kemi for Gymnasiet. 6. Udgave. Kbh. 1944.
 **Oehlschlæger, Adam*: Aladdin. Forkortet Udgave ved Kjeld Galster. (Dansk lærerforeningen.) Kbh. 1944.
 **Østergaard, Anders*: Kemi. En Lærebog for Gymnasiet. Kbh. 1944.

Til det fysisk-kemiske Bibliotek er anskaffet:

Fysisk Tidsskrift.

Elementa.

Nordisk Astronomisk Tidsskrift.

Populær Radio.

Praktische Schulphysik.

Desuden har vi med Tak modtaget fra D. D. P. A. 2 Oversigtstavler samt en lille Bog om Oliens Historie.

Møntsamlingen.

Anonymt er modtaget en Samling skandinaviske Skillemonter fra moderne Tid.

Fra Discipel Holger Ewald er modtaget som Gave følgende danske Mønter: 1 4-Mark Chr. V.

1 Speciedaler Chr. VII.

1 4-Skilling Chr. VII.

1 Skilling Fr. VII.

1 2-Skilling Chr. VII.

1 10-Skilling Fr. III.

1 16-Skilling Fr. III.

1 2-Skilling Chr. V.

1 12-Mark Fr. V. (Guldmønt) m. m.

samt følgende tyske: 1 3-Mark 1909.

1 5-Mark 1904.

Til Arkivet er modtaget som Gave nogle Minder om Rektor *Dichmann*, nemlig en Dagbog for Aaret 1812, Tale ved Rektor *Dichmanns* Kiste i Herlufsholm Kirke 20. August 1853 af P. C. Tillisch, nogle Digte (trykt) samt Særtryk af Herlufsholms Indbydelseskraft 1854 (Mindefesten ved Afsløringen af Gravstenen paa Herlufsholm Kirkegaard).

Eksamen 1945.

Torsdag den 31. Maj.

Kl.	8	II Gs.	Latin (I. Je.)
	8	4. M.	Naturlære (BM. St.)

Fredag den 1. Juni.

Kl.	8	I Gs.	Latin (I. Je.)
	8	I Gm.	Naturlære (BM. St.)

Lørdag den 2. Juni.

Kl.	8	II Gs.	Tysk (DJ. H.)
	8	II Gm.	Naturlære (BM. S.)

Mandag den 4. Juni.

Kl.	14	I Gm.	Historie (K. I.)
	8	4. M.	Latin (I. Je.)
	8	3. M.	Engelsk (K. L.)
	8	1 M.	Religion (St. Sk.)

Tirsdag den 5. Juni.

Kl.	8	II Gm.	Fransk (Je. DJ.)
	8	I Gs.	Historie (I. K.)
	8	2. M.	Naturlære (BM. S.)

Onsdag den 6. Juni.

Kl.	8	4. M.	Engelsk (K. FH.)
	8	1. M.	Naturfag (F. B.)

Torsdag den 7. Juni.

Kl.	8	III Gs.	Naturhistorie (F. Lektor Thuesen)
	11	III Gm.	Naturhistorie (F. Lektor Thuesen)
	8	I Gs.	Engelsk (K. FH.)
	10	I Gm.	Engelsk (FH. K.)
	8	3. M.	Dansk (DJ. Sk.)
	8	2. M.	Engelsk (JM. L.)

Fredag den 8. Juni.

Kl.	8	II Gs.	Geografi (B. Lektor Thuesen)
	10	II Gm.	Geografi (F. Lektor Thuesen)
	8	4. M.	Matematik (S. St.)
	10	1. M.	Geografi (B. Je.)

Lørdag den 9. Juni.

Kl.	8	3. M.	Naturlære (BM. S.)
	8	2. M.	Tysk (DJ. H.)

Mandag den 11. Juni.

Kl.	8	II Gs.	Oldtidskundskab (K. H.)
	10	II Gm.	Oldtidskundskab (K. H.)
	8	I Gs.	Fransk (Je. DJ.)
	10	I Gm.	Fransk (Je. DJ.)
	8	3. M.	Geografi (B. Fru Ferdinand)
	8	1. M.	Naturlære (BM. S.)

Tirsdag den 12. Juni.

Kl.	10	III Gs.	Tysk (DJ. Lektor A. Werner)
	8	4. M.	Historie (K. Adjunkt Michelsen)
	8	2. M.	Naturhistorie (F. B.)

Onsdag den 13. Juni.

Kl.	8	III Gm.	Fysik (BM. Adjunkt Holm)
	8	I Gs.	Skr. Naturfag (B. BM.)
	8	I Gm.	Naturfag (F. B.)
	8	3. M.	Tysk (JM. H.)
	8	1. M.	Historie (St. K.)

Torsdag den 14. Juni.

Kl.	8	II Gs.	Engelsk (JM. FH.)
	8	II Gm.	Matematik (St. S.)
	8	2. M.	Geografi (B. Forstander Hansen)

Fredag den 15. Juni.

Kl.	8	III Gs.	Oldtidskundskab (K. Adjunkt Gyring)
	11	III Gm.	Oldtidskundskab (K. Adjunkt Gyring)
	8	I Gs.	Matematik (S. St.)
	10	I Gm.	Matematik (St. Adjunkt Frk. Rønne)
	8	3. M.	Religion (H. JM.)

Lørdag den 16. Juni.

Kl.	9	4. M.	Tysk (DJ. Lektor Werner)
	8	2. M.	Dansk (Sk. H.)
	8	1. M.	Matematik (S. St.)

Mandag den 18. Juni.

Kl.	8	II Gs.	Historie (I. K.)
	10	II Gm.	Historie (I. K.)
	8	I Gs.	Tysk (DJ. H.)
	10	I Gm.	Tysk (DJ. H.)
	8	4. M.	Geografi (B. Lærer Østergaard)
	8	3. M.	Matematik (S. St.)
	8	1. M.	Engelsk (JM. L.)

Tirsdag den 19. Juni.

Kl. 8 2. M. Historie (K. St.)

Onsdag den 20. Juni.

Kl. 8 III Gs Latin (Je. Adjunkt Philkjær),
 8 III Gm. Kemi (BM. Adjunkt Holm)
 8 I Gs. Dansk (H. JM.)
 10 I Gm. Dansk (JM. H.)
 8 1. M. Dansk (B. Sk.)

Torsdag den 21. Juni.

Kl. 11 II G. Dansk (H. JM.)
 8 4. M. Naturhistorie (F. B.)
 8 3. M. Historie (J. Lærer Mynster)
 8 2. M. Matematik (St. S.)
